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o LOCAGAO DE IMOVEL URBAND, PARA FINS NAO RESIDENCIALS KARINE DE ALMEIDA MDTA | 102.000,00
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Oficion 57/2019 Conceicao do Coité, 25 de julho de 2019

Senhor Chefe de Gabinete,

Ministério Pubiico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Nimera: 003.0.25163/2019 Criginai
Data: 5/8/2019 Hera:15:59
QtVel.: Recebido por: edsonsantos

Cumprimentando-o cordialmente, viemos, por meio deste, expor a
situacao atual das condicdes fisicas da sede do Ministério Publico em Conceicao
do Coité/BA, as tentativas ndo exitosas de solucionar os problemas enfrentados
e, ao final, requerer, como solucdo para o melhor desempenho dos servigos e

atendimento a populacao, a autorizagao de mudanca da sede para outro imével.

A sede atual do Ministério Plblico fica na Rua Antdnio Calixto da
Cunha, n169, Centro, Conceicio do Coité/BA. Ela foi a primeira sede propria do
Ministerio Publico neste municipio. A época, o imovel satisfazia as necessidades
para funcionamento das Promotorias de Justica, embbra n2o possuisse todas as
exigéncias constantes na Resolucao do CNMP n° 81/2012. Contudo, a época, a
dificuldade em encontrar imdveis com a quantidade de cOmodos necessarios e
proximo ao Férum local, antiga sede das Promotorias de Justica, fez com que o
atual imovel fosse o mais indicado para sediar o Ministério Publico.

Contudo, ao longo dos anos, diversos problemas foram surgindo e
novas circunstdncias que nio o tornam mais adequado para o desempenho das

atividades do Ministérig Piblico. Sao eles:

1} A sede atual nap possui estrutura adequada ao acesso de pessoas
portadoras de deficiéncia fisica, consoante se infere do relatério da Diretoria de

" Ministério Pdblico do Estado da Bahia
1* @ 2° Promotorias de Justica de Conceicdo do Coité
Rug Antonio Calixie da Cunhe, 169, Ceniro Concergédo do Coile/8A, CEP 48 730-000
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Engenharia e Arquitetura que segue em anexo. Importante destacar que as
medidas providenciadas pela Superintendéncia foram insuficientes. De fato, a
dimensido das portas impossibilita a locomogao de cadeirantes. Ademais, a
auséncia de rampas obstaculiza o adequado acesso as dependéncias internas da
sede das Promotorias de Justica de Conceicao do Coité, uma vez que as pessoas
portadoras de deficiéncia fisica precisam entrar pela garagem ou, até mesme,
serem atendidas na rua. Neste particular, cumpre acrescentar que o proprietario
do imédvel ndc demonstrou interesse em realizar as reformas necessarias;

2) Auséncia de condigdes higiénico-sanitarias da sede das
Promotorias de Justica de Conceicao do Coité, com aparecimento de ratos,
inclusive dentro de impressora, e de escorpiao, fatoes que ja sdao do
conhecimento do superintendente Frederico Wellington Silveira Soares e da
Coordenadora da Promotoria Regionat de Serrinha Dra. Severna Patnicia
Fernandes, ex vi documentos que seguem em anexo. Faz-se mister ressaltar que
ja foram adotadas todas as providéncias que cabiam ao Ministério Pubtico para
solucionar essa questio, inclusive a realizacdo de dedetizacio, gestao
documental, capinagem e reforma no prédio. Entretanto, ¢ imperiose consignar
que essas providéncias se revelaram insuficientes e continuam a aparecer pragas
na atual sede wministerial, possivelmente em virtude da existéncia, na
vizinhanga, de um terreno batdio, 0 quat é propicio a infestacado de pragas,

3) Mudanca da sede da Justica Estaduat, recém inaugurada no dia
247/07/2019, para a Rua Bailon Lopes Carneiro, s/n, Vila Téide, Conceicac do
Coité/BA, que fica 1,2km de distancia da atual sede do Ministério Publico.

Ex positis, solicitamos providéncias no sentido de transferir a sede
das Promotorias de Justi¢a de Conceicao do Coité para outro imével, ao tempo
em que informamos que ja estiao sendo dilicenciados outros imodveis para ser a
sede ministerial, os quais atendam a Resolugao do CNMP n° 81/2012 e estejam
methor localizados para atender ao cidadae, bastando tio somente a
concordancia desta Administracao Superior.

Ministério Pablico do Estado da Bahie
' e 2 Promotanas de Justica de Conceiglo o Coite
Rua Astdnio Calixto da Cunha, 189, Cenlro, Conceicdo do Cofté/BA. CEP 48 730-000
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Aproveitamos 0 ensejo para reiterar votos de elevada estima e
consideracao,

Atenciosamente,

//’,,/-' //
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Grace Inaurada Anunctatao Melo Polly

ol

, 8 Quintela Falconery
Fromotorae Justica

Promotora de Justica

Excelentissimo Dr, Marcelo Guedes
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia

 Ministério Publico do Estado da Bahla
1% @ 2! Promotorias de Justica ge Conceigho da Colié
Rua Antdnio Cafbdto da Cunha, 169, Centrg, Conceigdo do Coité/BA, CEP 48.730-000
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Fona: 76 3264-2758/7310/3158

Oficio n? 026/2019 Serrinha, 12 de junho de 2019.

A Excelentissima Senhora

GRACE INAURA DA ANUNCIACAOC MELO

Promotora de Justica da Comarca de Conceicdo do Coité
Conceigao do Coité-Bahia

Assunto: Encaminha informacao.
Excelentissima Senhora,

Cumprimentando-a, cordialmente, colho do presente para informar a
Vossa Exceléncia que considerando o e-matl recebido por esta Coordenacas que
versa sobre a manifestacdo de pragas (ratos) na Premotoria de Justiga de Coite,
iniciaimente nos colocamos 2 disposicdo para auxiliar o servidor lotado nessa
Comarca, no que for necessario & pratica administrativa para resolutividade da
demanda, especialmente processo de dispensa para realizagao de servigo de

desinsetizacao.

Tendo em vista que no final do ano de 2018 foi realizado este servigo
nesta Promotoria de Jjustica por empresa do Municipio de Serrinha e ainca,
gestdo de arquivo com a finalidade de resclver a situacao, sugire que aciong 0s
proprietarios de imdveis que situam-se no entornc e/ou Administragdc Municipal,
para fins de providéncias quanto 3s referidas areas, conforme sugestéo da

Coordenacao de Servigos do Ministério Pabhico.

Atenciosamente,
‘t\
Néﬁ;a Rblim dos Saﬁfos
Promotora de justiga
Suplente da Coordenagao



Urgenti. Aparecimenio,de rato pa PJ de Conceiga... - Elivangela N, htpszimatl.mpha mp briowa/#viewmodel=ReadMessageliem& Tie

Urgente. Aparecimento de rato na PJ de Conceicdo do Coité
O 8
Wesley Pereira Mota b
J

sex 070672019 11:19

Para:Superintendencia <superintendenca@mpta.mp br>; Frederico Welington Silveira Soares
<frederico.stlvela@mpbamp bry,

ccSeverina Patricia Fernandes <patnda.fernandes@mpba.mp br>; Grace Inaura da Anunciacao Melo
<gracemelo@mpba mp.br>; Pollyanna Quintela Falconery <poliyannafalcanery@mpba.mp.br>, Elizangela Nogueira
Lapes <elizangela@mpba mp.br>;

Bom dia,

Cumprimentado-o(a) cordialmente, de ordem da Exma. Promotora de Justiga, Dra. Grace
inaura da Anunciagdo Melo, venho informar que, no dia 04/06/2019, apareceu novamente rato na
sede da Promotoria de Justica de Concei¢cdo do Coité. Em virtude disto, solicitamos o servigo de
desinsetiza¢do, desratizagdo e descupinizagdo {solicitagdo n2 9991). Vale lembrar que este problema
foi relatado no ano passado e, a partir de entdo, foram tomadas diversas providéncias para a methoria
do local de trabalho, entre as quais, a dedetiza¢3o do local, capinagem, gestdo documental e reformas
no prédio. Entretanto, é necessario que o problema referido seja resolvido de forma definitiva para
gue os Promotores de Justiga, os funciondrios e o publico ndo sejam surpreendidos mais uma vez com
o aparecimento de pragas na sede da Promotoria de Jushga.

Atenciosamente,

Wesley Pereira Mota
Assistente Técnico-Administrativo
Cadastro: 353.028
Promotoria de Justica de Conceicdo do Coité

. Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

1de ] 25/07/2(H9 RjE2R8



Enc: RES Encoptrado sscorpido na PJ de Canceig... - Elizangeta V... fitps #/matl.mpba.mp.briow af#viewmodel =ReadMessage ltem& lie
Enc: RES: Encontrado escorpido na PJ de Conceicdo do Coi @

Wesley Pereira Mota

qui 25/07/2013 09 33

rara:Etizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba,mp.br>:

Wesley Pereira Mota

Assistente Técnico-Ad ministratvo

Cadastro: 353.028

Promotoria de Justiga de Conceigdo do Coité/BA

. De: Tiago Alves Pacheco

Enviado: segunda-feira, 1 de outubro de 2018 10:53
Para: Karina Oliveira Pinheiro Lima; Frederico Welington Silveira Soares, Superintendencia
Cc: Elizangela Nogueira Lopes, Grace Inaura da Anunciacao Melo, Wesley Pereira Mota; Gabinete; Sued Almeida
de Cerquerra; Sandro Luis Prmentel Dantas, Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves, losias Marques de Lima Neto
Assunto: Re: RES: Encontrado escorpido na P) de Conceigdo do Coité

Karina,
Estamos providenciando tudo 1sso, mas a casa eh bemn velha e algumas coisas nao tem como tirar.

Acho que o aparecimento de escorpiao eh algo grave e decorre, talvez. da propria desinsetizagéo, que matou
as baratas e fez com que os escorpides, agora, tenham gue sair para cagar.

Vamos pensar também em mudar do local.
QObrigado
Att.

Tiago Pacheco

Enviado do meu smariphong Samsung Galaxy.

vvvv Mensagem original

De: Karina Oliveira Pinheiro Lima <karinaima@mpba.mp.br>

Data 01/10/18 09:58 (GMT-03:00}

Para Tiago Alves Pacheco <tiagopacheco@mpba.mp br>. Frederice Welington Silveira Soares

<fredenco silveira@mpba.mp.br>, Superintendencia <superntendencia@mpba.mp.brs>

Cc Elizangela Nogueira Lopes <elizangala@mpba.mp.br>, Grace Inaura da Anunciacao Melo
<gracemelo@mpba.mp.br>, Wesley Pereira Mota <wesley.mota@mpba.mp.br>, Gabinete
<gabinete@mpba.mp.br>, Sued Almeida de Cerqueira <suad.cerqueira@mpba.mp.br>, Sandro Luts Pimentel
Damas «<sandro@mpba.mp.br>, Ana Gabriela Reis Nogueira Gongatves <ana.goncalves@mpba.mp br>, Josias
Marques de Lima Neto <osias.neto@mpba.mp.br>

Assunto: Re RES: Encontrado escorpiao na PJ de Conceigao do Coite

jded 25/07:2019 10 W)



Enc: RES Encontrado gscorpido ra P de Concerg .. - Elizgangela W... htips:/fmail mpbu mp briowa/#viewmodel=ReadM uapr fem e, .

2ded

Dr. Tiage, bom dia! =15

Acredito que sja necessario fazer uma limpeza nos fundos da Promotoria. No dia que estive ai, obserwzl gue
tem armaric vethe, pneu. e a horta tinha cascas de ovos, o que atrai ratos. v
Sera interessante vé também os vizinhos, pode existir algum foce nas redondezas.

Vou conversar tambem com a empresa que fez o servigo.

Atenciosamente,

Karine C. Pinheiro Lima

Assistente-técnica PIR Serrinha

Cad. 352,164

e-mail kapinehma@mp be gov.br

Te!. {75) 3261-2758

Fax (75) 3261-2198

Misseda do MP/BA: Defender o sociedade ¢ ¢ regime demorrdtico para garante da cidodamg plena.

De- Tiago Alves Pacheco

Enviado: sexta-feira, 28 de setembro de 2018 15:35

Para: Frederico Welington Silveira Soares; Karina Oliveira Pinheiro Lima; Superinténdencia

Cc: Elizangela Nogueira Lopes, Grace Inaura da Anunciacao Melo; Wesley Pereira Mota; Gabinete; Sued Almeida
de Cerqueira; Sandro Luts Pimentel Dantas; Ana Gabriela Reis Nogugira Gongalves; Josias Marques de Lima Neto
Assurto: Re: RES: Encontrado escorpido na Pi de Concei¢do do Coité

Frederico,
Muito obrigade pela atengéo!
Estaremos aguardando,

Trago Pacheco.

Enviado do mews smanphone Samsung Galaxy.

Mensagem originat
De: Frederico Welington Siveira Soares <frederico.silveirma@mpba. mp.br>
Data: 28/09/18 15:24 {GMT-03:00)
Para: Tiago Alves Pacheco <tiagopacheco@mpba.mp br>, Karira Oliveira Pinheiro Lima
<kannalima@mpba.mp.br>, Supenintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>
Cc Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>, Grace Inaura da Anunciacao Melo
<gracemelo@mpba.mp.br>, Wesley Pereira Mota <wesley.mota@mpba.mp.br>, Karna Oliveira Pinheiro Lima
<karinalima@mpba.mp.br>, Gabinete <gabinete@mpba.mp.br>, Sued Almeida de Cergueira
<sued.cerqueira@mpba.mp.br>, Sandro Luis Pimentel Dantas <sandro@mpba. mp.br>, Ana Gabriela Reis
Nogueira Gangalves <ana goncalves@mpba.mp.be>, Josias Marques de Lima Neto <josias.neto@mpba.mp.brs>
Assunto: RES: Encontrado escorpido na PJ de Conceigdo do Coité

Dr. Tiago, boa tarde!

Estou designando um preposto para em carater de urgéncia se dirigir 3 Promatoria de Coité para verificar como
podemos resolver esta situacio em definitivo.

Lhe confirmo em qual dia na proxima semana o0 mesmo ird.

Com nosso pre posto ai vamas montar um plano de agdo parg evitar i550.

Manterei ¢ senhor imformado.

25072049 130



Enc: RES Enpontrado ¢scorpido na PY de Concerg... « Elizangela ... hups/mail.mpba.np briowafviewmodel=ReadMessagehem&gi

Cordialrnante,

Fredernico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Telefone: (711 3103-0101 70102 | fredenico stlveira@mpba.mp.br

(11 MINISTERIO PUBLICO
||| 187 poestabonaBania

Esta mensagem, inciusive seus anexos, pogdem conter informacdes confidenciais. Caso vocé tenha indevidamente recebido esta mensagem, favor apagsi-la
Co seu sistema & swisar imediatamente ¢ remetente. Qualguer forma de utikizagio, reproducdo, retransmissao, alteragiio, distibulsio e/ou divulgacio de
seu conteude ou parte dele, sem a auterizagdo expressa de seu remetente, é estritamente proibica. Obrigado pela sua colaboragdc.

Thus message, mctuding ls attachments, may tontam confidential information. if you have Improperly received this message, piease delete it from your
systemn and notify immediatsly the sender. Any form of utillzatica, reproduchon, ferward, alteration, distribution ang/Gr disclosure of this content in

whole arin part, without the priar written authenzatior of the sender, is strictly prohibiled. Thanks for your cooperation.

De: Tiago Alves Pacheco

Enviada em: sexta-feira, 28 de setembro de 2018 15:09

Para: Frederico Welington Sliveira 5oares <frederico.silveira@mpba.mp.br>, Karina Oliveira Pinheiro Lima
<karinalima@mpba.mp.br>, Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>

Cc: Tiago Alves Pacheco <tiagopacheco@mpba.mp.br>; Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>,
Grace Inaura da Anunciacao Melo <gracemelo@mpba.mp br>; Wesley Pereira Mota
<wesley.mota@mpba.mp.br>, Karina Otiveira Pinheiro Lima <karinalima@mpba.mp.br>; Gabinete
<gabinete@mpba.mp.br>

Assunto: Fwd: Encontrado escorpido na P! de Conceigdo do Coite

Boa tarde, Frederico.

Mesmo apds a desinsetizagdc e desratizagdo da Promotoria, continuamos com problemas.
Essa semana vi um rato e hoje apareceu um escorpido.

Solicito sua interveng3o, pois se trata de situac3o grave.

Att,,

Tiago Pacheco
Enviado do meu smartphone Samsung Galaxy.

—-—— Mensagem origiral

De: Wesley Pereira Mota <wesley.mota@mpba.mp.br>

Data: 28/09/18 14:25 (GMT-03:00})

Para: Superintendencia <superintendencia@mpba.mp.br>, Karina Oliveira Pinheiro Lima

Jded 25072018 10:30



Enc: RES: Encomrado escorpiio na PI de Coneerg — Elizangela ... htips 7 mail.mpba.mp.briowa/#viewmode!=ReadMessageliemd fic...

<karinalima@mpba.mp.br>

Cc: Tiago Alves Pacheco <hagopacheco@mpba.mp.br>, Grace Inaura da Anunciacac Melo
<gracemelo@mpba.mp.br>, Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp br>
Assunto: Encontrado escorpido na P) de Conceigao do Coité 4

AV

Boa tarde,

Venho, por meio deste, informar que foi encontrada, nas dependéncias da Promatoria de Justica de Conceigdo da Canté,
um escorpido. Seguem anexas as fotos. Aguardo orientagdes

Att,

Wesley Pereira Mota

Assistente Técnico-Administrativo

Cadastro: 353.028

Promotoria de Justica de Conceicdo do Coite/BA

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime demacratico para garantia da cidadania plena.
Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plana.

Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime demacrético para garantia da cidadania plena.

Missao do MPBA: Defender a saciedade e o regime demacratico para garantia da cidadania plena.

Missao do MPBA: Deferder a sociedade e a regime democratico para garantia da cidadania plena.

Missao do MPBA: Defender a sociedade e o regime demacrético para garantia da cidadania plena.

3

4de 4 0772019 10:30
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Pe: Leonardo Aradje [ vnigrdo.aravi. vy - ]

Enviado: terga-ferra, 28 de abril de 2015 18 173

Para: Promotoria de Justiga Conceicac do Coite

Cc: Paulo Vinidus Castro Sampaio; Ciodoaido Siva da Anunciacao
Assunto: Proposta de acessibilidade

Senhores:

Conforme ja ¢ de conhecimento de todos. foi soticitade um estudo para
melhorar ¢ acesso de pessoas com deficiéncia na Promotoria de justiga de
Conceicdo do Coité. Apds visita realizada “in loco” foram constatadas
algumas intervencdes que podem ser feitas com o intito de facilitar o
acesso a Promotoria de justica. Entre elas podemos listar:

A) REPOSICIONAMENTO DO MOBILIARIO EXISTENTE,

B) INSTALAGAC DE CORRIMAC NA RAMPA DE ACESSO DE VEICULOS:
C) INSTALACAO DE PORTA DE 0,90X2,10 NO PORTAG DE ACESSO DE
VEICULOS;

D)  ADEQUACAO DO SANITARIO PARA P.N.E

Segue, em anexo. a planta com as propostas desenhadas.

Atenciosamente,
Leonardo Moraes de Araujo
Arquiteto | Analista Técnico

Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0193

Pagina | duv |

(] 06 2015
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Ref.: Protocolo n°® 003.0.25164/2019

DESPACHO

e De ordem do Chefe de Gabinete, encaminhe-se o presente & Superintendéncia de Gestao
Administrativa para analise das condigdes da das Promotorias de Justica em Conceigao do

Coité, com posterior retorno.

Em, 06 de agosto de 2018.

LUCIANA BENEDETTC TORRES
Assessoria Técnico-Juridica
Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga
Mat.: 353.582
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADQ DA BAHIA

Ref. SIMP N2 003.0.25164/2019

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e
Arquitetura para analise e manifestagdo sobre o pleito da Promotoria de
Justica de Conceigdo do Coité, com posterior retorno.

Em 08 de agosto de 2019
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Ref.: SIMP 003.0.25164/2019

DESPACHO

A Coordenagéo de Projetos,

Encaminhe-se o presente expediente para andlise e manifesta¢fo acerca da estrutura fisica da
Promotoria de Justica de Conceigio do Coité e do pleito para mudanga de sede, com posterior
retomo a esta Diretoria.

Em 20 de agosto de 2019,

Paulo Jinicius Castro Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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Ref.: SIMP 003.0.25164/201%

DESPACHO

Ao Diretor de Engenharia e Arquitetura,

Em resposta ao processo 1° 003.0.25164/2019, ap6s analise técnica informamos que a atual
sede da Promotoria de Justica de Concei¢do do Coite realmente n2o possui acessibilidade. Além
disso, a Promotoria de Justica informou que o proprietario ndo tem interesse de fazer as adaptag@es,
entio além de ter que gastar para fazé-las o MPBA, na teoria, teria que gastar para desfazer as
adaptaces na hora da devolugio do imével.

Mediante o exposto acima, foi solicitada a esta Diretoria de Engenharia e Arquitetura uma
vistoria técnica para anélise de dois iméveis previamente selecionados para a mudanga da sede do
MPBA em Conceigao do Coité

A visita foi realizada em 05 de setembro de 2019 e concluiu que um dos iméveis vistoriados
apresenta condicdes técnicas para atender as necessidades das Promotorias de Justica de Conceigao
do Coite, desde que as adequagdes apontadas 1o relatdrio de visita técnica, que segue em anexo,
sejam executadas. ApGs conversa com o proprietério, 0 mesmo demonstrou interesse em realizar as
adaptacdes necessdrias.

Diante do exposto acima, devolvemos 0 expediente e nos colocamos a disposigao para
quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Em 23 de setembro de 2019,

Marags e’
Chorderimiade ProjEins
Diretoria de Engenharia ™ #sguiiciuri \



RELATORIO DE VISITA TECNICA b j i
PROMOTORIA DE JUSTICA DE CONCEIGAO DO COITE -

1  SOLICITANTE
Promotona de Justiga de Conceigdo do Couté

2  OBJETOS DE ANALISE

Sera objeto de analise deste relatorio dois imdveis candidates a locagdio para sediar a Promotoria de Justiga
local.

3 OBJETIVO

Realizar analise da adequagéo de dois im6veis para o funcionamento da Promotoria, dando €nfase aos pentos
positivos e negatives identificados in loco.

Esse relatorio ndo tem o objetivo de avaliar o valor de aluguel do imdvel.

4 JUSTIFICATIVA

A vistoria foi motivada pela necessidade de promover uma melhoria nas condicdes de trabalho da Promotoria,
dotando-a de espaco fisico adequado ao seu pleco funcionamento, levando sempre em consideragdo o
incremento do sett quadro funcional e a necessidade de adequagio aos pardmetros de acessibilidade vigentes.

5 CONSIDERACOES INICIAIS

A vistta for realizada no dia 05 de setembro de 2018, pelo servidor Alfredo Magno Cairo de Miranda.

O atal imovel da Promotoria fica a cerca de 500 meuos de distdncia do Férum da cidade, localizado a rua
Antomo Calixto da Cunha, contando com 140 m? de 4rea construida, a edificacdo térrea de alvenaria esta
implantada num terreno plano de 290 m?. O imovel em queswo for construido com fins residenciais, tendo
sofrido poucas adaptacbes para se adequar 3 atividade Ministerial. A julgar pelo atual quadro de servidores
alocados em Conceicao do Cotté, bem como da perspectiva de seu incremento, estma-se que o ideal seria que

houvesse a mudanga de sede para drea no minumo 40% maior a atual.

6 ANALISE DE IMOVEL
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6.1 - Localizacao

6.2 - Caracteristicas

Imével 01 - Situado a rua Presidente Costa e Silva

O imével 01 situa-se em regido predominantemente residencial, distante cerca de 850 metros do Forum
Municipal, em via urbanizada de facil acesso, com calgamento em paralelepipedo. O imével que tem
126,27 m? de 4rea construida foi originalmente construido para servir de edificacdo uniresidencial
embara ja estivesse locado a até pouco tempo para atividade comercial (clinica médica). O imével fica
em um dos pontes mais elevados da cidade, 453 metros acima do nivel do mar, diferente dos 418 metros
do imavel atual. Além da altitede dn terreno, a edificagin foi implantada cerca de 1,50 metros acima do
nivel da calcada, o que possibilita que ele se beneficie da ventlacdo predominante Incal, mas que
dificulta a adequag@o da acessibllidade, uma vez que as rampas acessiveis tenderdo a ser extensas por
conta da baixa inclinacie normativa. Por conta do locatario anterior ser uma clinica médica, ha no
imével rampas em todn o acesso. Contudn verificou-se que estas rampas nao t€m inclinacio que
atendem 4 Norma NBR 9050, gerandn a necessidade de adequagio neste quesito. Outro ponto observado

é a inadequagan no que se refere a sanitirio adaptado, inexistente na edificagao.
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Imével 02 - Situado a rua lldebrando Iedo Araiijo Cirino

Assim como o imével 01, o imével 02 situa-se em uma regido residencial, distante cerca de 1300
metros do Férum. Encontra-se em fase intermedidria de constru¢ao, embora o proprietdrio garanta que
até o final de dezembro ele estard completamente finalizado. A edificacdo total conta com dois
pavimentos (iérreo e superior) porém somente o pavimenio superior poderd ser locado, uma vez que o

térreo ndo foi disponibilizado para a locacio O acesso ao superior, embora independente, se da por

-escada com estreita largura e nao estd previsto em projeto a execugao de rampas. Para garanur a

acessibilidade ao imével teria necessariamente que se instalar plataforma elevatdria. Assim como

acontece com as rampas, o projeto da edificagdo ndo prevé a constru¢do de sanitrio adaptado.

6.3 - Construcdo

Imdvel 01

O imdvel apresenta bom estado de conservagao, tendo sido pintado receotemente. Possu esquadrias em
madeira de lei, envernizada e de excelente qualidade. As instalagbes elétricas também apareniam
conformidade, apesar de que provavelmente necessitardo de ajustes para atender a carga especifica da
Promotoria. A entrada da edificacio tem boa apresentacdo, com portae de pedestre e de garagem em ago
inoxiddvel associado a vidro translicido, conferindo um ar mocerno e de facil manutengdo. A casa toda
térrea, como dito, estd implantada a cerca de 1,5 m acima do nivel da calgada, sendo acessada via escada
de 9 degraus, rampa para pedestres e rampa de acesso a garagem permitindo o estacionamento de até 6
carros (vaga presa). Adicionalmente, pode-se achar facilmente estacionarnento na via ptiblica pois esta
rua apresenta um fluxo apenas local de automéveis. As dreas exiernas apresentam revesumento ceramico
quase gque na sua totalidade, havendo drea permedvel apenas o jardim localizado na frente do lote. A
plana do imdvel é bem distribuida, tendo-se acesso por escada que leva a varanda coberta em telha
ceramica A partir dai chega-se a uma sala ampla e bem iluminada. Desta sala chega-se a uma antessala
A partir de onde chega-se a pequena sala (futuro arguivo) higada por circulagdo. Conectada a esta
antessala ternos acesso direto a cozinha e a circulagdo principal, onde se da o acesso para o0s trés quartos
e ao sanitario principal. A partir da cozinha, pode-se acessar a rea descoberta onde se encontra a area
de servico, outro sanitrio e uma area coberta sem uso. A garagem é acessada diretamente por rampa e
a partir dela pode-se chegar a antessala ou a drea descoberta do fundo do imdvel. O im6vel ndo tem
nenhum mobilidrio ou equipamento associado, nem possui instalacies de combate e prevengdo a

incéndios.
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Este imdvel, como ja dito, estd em fase intermediaria de construgao, ndo havendo, portantp, certeza
acerca da qualidade construtiva que ele apresentard quando finalizado. A julgar pela reduzida

documentagao projetual apresentada e pela caracteristica dos iméveis de padrao semelhante existente na

cidade, acredita-se que o padrio executivo atenda s expectativas de uma sede do Ministério Pibhco.

6.4 - Programa de Necessidades

Os iméveis, como se encontram hoje, ndo tém como atender ao programa solicitado sem se submeterem
a algumas adequagdes. Ja houve a manifestagdo do proprietério do imével 01 no sentido de proceder as
adequacdes necessarias.

O programa proposto pela Promotoria é o seguinte:

# Dois gabinetes para promotores com um sanitario compartilhado;

& Sala para dois assessores;

# Sala para dois servidores;

+ Sala para dois estagidrios;

* Recepgdo / espera;

e Sanitario adaptado,

+ Sala de reunido;

® Arquivo;

o Copa;
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6.5 - Fotos do Edificie

Imovel 01

u
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6.6 - Estudo de viabilidade

No sentido de buscar uma maior celeridade para o processo de avaliagio do imével para a Promotoria
de Conceigdo de Coité, elaborou-se um estudo mais detalhado, somente para o imgvel 01, pelo fato
dele apresentar caracteristicas que se adequam melhor as expectativas do orgdo. Portanto, para
fundamentar a decisio sobre a adequabilidade do referido imével para a Promotoria de Justiga, fol
elaborado um estudo de viabilidade, onde buscou-se aferir se a edificacio estd apta a atender as
necessidades e expectativas para a atividade Ministenal em Conceigdo do Coité Tal estudo apontou a
necessidade de se fazer adequacdes estruturais, bem como de ampliacao fisica, dotando-o de mais duas
salas para abrigar assessores e reunidn, bem como da execugdo de sanitdrio adaptado e principalmente
da implementacio de rampas acessiveis que atendessem aos pardmetros estabelecidos na NBR 9050,
que trata da acessibilidade as edificacdes Apds a ampliacdo sugerida, o imdvel aumentara sua drea

construida de 126,27 m? para 172,00 m?
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ADEQUACAO DO IMOVEL ‘:9/

Qualquer que seja o imdvel selecionade para a locagio, haverd a necessidade de se promover
adequagbes

De umn modo geral, os servigos demandados sdo:

o Adequacio da rampa de acesso a edificacio no imével 01 e instalacio de plataforma elevatoria
no imével 02: Proprietano do imével 01 se comprometeu a realizar.

o Ampliacio do imével dotando-o de mais duas salas no imével 01 e reorganizacdo de espacos no
imével 02: Proprietdrio se comprometeu a realizar.

e Construgio de lavabo compartilhado entre gabinetes no imével 01: Proprietdrio se comprometeu
a realizar.

» Instalagio de sistema de seguranca contra incéndio e pinico nos dois iméveis, Pendente de

negociagao.
7.1 - Pontos positivos e negativos

Localizacdo
Imével 01 - O edificio possui boa visibilidade e facil acesso para a populag3o em geral e o fato de se
localizar em irea de cota elevada, previne contra a ocorréncia de alagamentos e inundagdes.

[mdvel 02 - Idem imdvel 01

Conservaciao
Imével 01 - O edificio possei bom estado de conservagdo,

Imével 02 - Niio se pode ter certeza, mas tudo indica que terd boa qualidade construtiva.

Conforto Térmica
Imével 01 - imdvel bem avaliado neste quesito, por contar com boa ventilagio natural, apesar de ndo
prescindir do uso de condiclonamento de ar.

Imével 02 - Conforta térmico adequado

Conforto Sonoro

imgvel 01 - Rua tranquila, de caracteristicas residenciais e, portanto, com baixo nivel de ruido.
Imével 02 - Rua com algum movimento, porém nada que comprometa o conforto sonoro da
edificagdo.

10



DO ESTADO DA RAHIA QU

MINISTERIO PUBLICO {7 JQ}
2 h

v VLo

5. &‘T‘
Insercao \_/
Imdvel 01 ~ O imdvel serd utihizado exclusivamente pelo Ministério Pdblico.

Im&vel 02 - O andar térreo terd ocupagdo uniresidencial, ficando o MP com o pavimento superior.

Estacionamento
Imével 01 - Garagem para até 6 carros (vaga presa) e facilidade para estacionamento na via.

Imdvel 02 - Garagem para 1 carro e facilidade para estacionamento ha via.

Acessibilidade
Imovel 01 - As rampas existentes nio atendem as exigéncias normativas necessitando-as de
adequagao.

Imével 01 - Nao hd rampas. Havera a necessidade de se instalar plataforma elevatdna

Seguranga Contra Incéndio e Pénico:
Imdvel 01 - O edificio ndo possui sisterma de seguranga contra incéndio.

Imével 02 - O edificio ndo possui sistema de seguranga contra meéndio.

Adaptabilidade
imdvel 01 - A planta do imdvel como esta ndo atende & promotoria, necessitando-se fazer adaptagdes
que a adegue ao uso Ministerial.

Imdvel 02 - idem.

CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que os pontos positivos e negativos identficados nos imoveis avaliados foram
analisados pela equipe técnica da Diretoria de Engenharia e Arguitetura do MPBA, podendo-se concluir
que apenas o imével 01 situado  rua Presidente Costa e Silva apresenta as condi¢des écnicas para atender ao
funcionamento das Promotoria de Justica de Conceicao do Coité, desde que as adequagdes apontadas neste
relatério sejam executadas conforme descritas.

Sem mais, colocamo-nos a disposigdo para qualquer esclarecimento que se faga necessario. Segue esie relatdrio

de visita técnica com 11 (onze) paginas numeradas.

/| Salvadod, 24 de setembra de 2019.
&~ T
: s |'—s-—l'. L

' Miagno Cai q de Miranda / Anahista Técnico - Arquiteto

Rifredo bogna Cairo de Mirands
Anolsta Thcnice - Arpuiteturg
Matriule: 353671

11
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Ref.; SIMP 003.0.25164/2019

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

Informamos que, de acordo com as informagdes prestadas pela Coordenagfio de Projetos, a
sede atual da PJ de Conceicfio do Coité nio possui espago fisico adequado para o desempenho das
atividades do Ministério Piblico, principalmente no que diz respeito a acessibilidade, sendo
indicada, portanto, a mudanga de sede. Nesse sentido foi realizada vistoria em dois imoveis

previamente escolhidos pela Promotoria.

Conforme consta no relatério da visita, apenas o imével 01, localizado 4 Rua Presidente Costa
e Silva possui condi¢des técnicas de atender as necessidades do MPBA, desde que sejam realizadas
as adaptacOes necessarias. E importanie ressaltar que o proprietario aceitou executar os servigos
propostos caso a locagdo seja efetivada. O valor mensal pretendido para o aluguel ¢ 1.700,00 (um

mil e setecentos reais).
Assim sendo, retornamos o presente expediente para conhecimento € adogio das providéncias

cabiveis e nos colocamos 4 disposiggio para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Salvador, 30 de setembro de 2019.

PAULO VINICIUS CASTRO SAMPAIO

Diretor de Engenharia e Arquitetura
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Ref. 003.0.25164/2019

DESPACHO

Encaminhe-se a Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de
Justica, para ciéncia e deliberacdo, com as informacdes prestadas pela
Diretoria de Engenharia e Arquitetura, acerca da sede da do Ministéno Piblico
em Conceicao do Coité.

Em 01 de outubro te 2019.
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Ref.: Protocolo n® 003.0.25164/2019

BESPACHO

Considerando o Relatorio de Visita Técnica, fica autorizado, pela Procuradoria Geral de

Justiga, o aluguel do imdvel 01, conforme despacho da Diretoria de Engenharia e Arquitetura,
afl 28;

Retorne-se o presente expediente A Superintendéncia de Gestao Administrativa, para
conhecimento e adogao das providéncias pertinentes.

Em, 04 de outubro de 2011 9.

MA E G. GUEDES
otor de Justiga

hefe de Gabinete
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Ref. 003.0.25164/2019

DESPACHO

Considerando a deliberagdo do Gabinete da Procuradoria
Geral de Justica, encaminhe-se o presente a Diretoria Administrativa, para
adogao das providéncias necessarias ao atendimento a demanda.

Em 14 de cutubro de 2019.
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Ref.: 603 0 25164/2019
DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagio de Execucgao
Orcamentaria Administrativa para providéncias cabiveis em relagéo a locagéo do imdvel
urbano, para fins nao residenciais, destinado a sediar a Promotoria de Justica de
Conceigao do Coité, tendo em vista autorizagao do Chefe de Gabinete (fls. 30). Registra-
se que o valor mensal da locagao do imével é de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos
reais), sendo o (a) proprietario (a) do imdvel responsavel! pelo pagamento do |PTU,
vigéncia a comecar em 01/11/2019 e a termihar em 31/10/2024, com caréncia de 60
(sessenta) dias para ¢ primeiro pagamento, vinculado ao recebimento e aprovagao peia
Diretoria de Engenharia e Arquitetura das reformas que serao realizadas peio (a)
proprietario (a).

Salvador, 22 de outubro de 2019.
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1. DO OBJETO:

TERMO DE REFERENCIA

Locacdo de Imével para abrigar a Promotoria de Justica de Conceicdo do Coité, localizado a Rua
Presidente Costa e Silva, n@ 510, Centro, Conceigdo do Coité-BA, perfazendo area construida de
126,27 m? a qual, ap6s a ampliagio realizada pelo LOCADOR, passara para 172,00 m*

2. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAR"
2.1 A locacio visa atendimento de demanda da Promotoria de Justica Conceigdo do Coité-BA.

2.2 O servico serd prestado peta Sr.2 Karine de Almeida Mota, por meio do qual o Ministério
piblico do Estado da Bahia determina as condicdes de execugdo dos servigos, 2as
especificidades, bem como os seus prazos, tudo para garantir a plena prestagdo dos servigos
contratados.

2.3. Ressalte-se que a necessidade de mudanga do imével ora locado, situado a Rua Presidente
Costa e Silva, n? 5310, Centro, Conceicdo do Coité-BA, decorre de solicitagdo da promotoria, a
qual pleiteia melhores condigdes fisicas para atendimento ao ptblico da localidade, a exemplo
de rampas e estrutura fisica para locomogdo de cadeirantes, bem como melhores condigdes de
trabalho par: os membros e servidores, além da necessidade de uma maior proximidade da
Justica Estadual do Municipio.

3. DA MODALIDADE DE CONTRATAGAO

A contratacio sera efetuada mediante cdispensa de licitagdo, com base no art. 59, Inciso VI, da
Lei Estadual n© 9433/2005 2 na Lei Federal n® 8.245/1993

4. DAS RAZOES DE ESCOLHA DD LOCADOR

4.1 A escolha do imdvel decorreu da localizagdo e bom estado de conservagdo com base no
relatério elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA e Laudo de Avaliagdo
Imobiliario.

4.2 O LOCADOR serd a Sr?. Karine de Almeida Mota,, CPF n® xxx

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Observa-se que o )mdvel atualmente ocupado pela Promotoria de Justiga de Conceigdo do Corté
encontra-se com limitagdes em relagio a estrutura fisica e localizagdo adequada para methor
atender a unidade ministerial. Ndo obstante, cumpre destacar que os pregos praticados na
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presente col ratacﬁo se encontrai na média do mercado, tendo em vista pesquisa realizada
em sites de ' 4 ac3o imobilidria, o ove justifica o prego.

Vale ressaltal que o atual imével Ic,!
construida nj valor de R$ 1.036,83=‘
esta locatiza: b a 500 metros do Forim da Cidade e com capacidade de 40% abaixo do ideal para
abrigar o atu#! quadro de membmsJIe servidores,

cado, apesar de se tratar de uma casa com 140m? de drea
{mil e trinta e seis reais e oiten{a e trés centavos) mensais,

6. DO VALO i/ OTAL DA CONTRATAJAO

‘ i)
O valor men -}-l para esta contrata¢do € de RS 1.700,00 {mil e setecentos reais), anual de RS
20.4C0.00 | |te mil e guatroczat'os reais) e, para o periodo de 05 {cinco) anos de RS
102.000,00 {-#nto e dois mil reais), conforme a seguir:
1 =

‘ i ,
DESCRY_ O QUANTIDADEél VALOR MENSAL | VALOR ANUAL VALT:‘;‘:““ ‘
i !
Locagdo de (fdvel | 01 | RS 1.700,00 RS 20.400,00 | R% 102.000,00 '
S - s

7. DO INSTR 'L‘ENTO CONTRATUAL

A presente c./itratag3o serd formali.ada através da elaboragdo de instrumento contratual, com
vigéncia de 0% {cinco) anos.

| i
8. DO REGIM E DA FORMA DE EXECUGAO:

8.1 A utilizag % do imével ocorrera (liariamente, no horério compreendido e determinado pela
Promotoria, ¥ seguinte enderego:

Rua Présidente Costa e Silva, 112 510, Centro, Conceigsio do Coité-BA.

|
9. DA DOTAGAD ORCAMENTARIA:

|

Cod. nllade Acac {PA/OE) Regido Destinagdo de | Natureza da
Orgamentar: l.n‘-.'vm:tm Recursos Despesa
40.101 8003 ~03.122.51)3.2000 9900 100 33.90.36

]
10. DA WGENQA:

A co‘ntratat;éo..Leré a vigéncia de 05 {cinco) anos, a comegar em 01 novembro de 2019 e a
terminar em 34 de outubro de 2024.



MINISTERIO PUBLICO 2 "
DO ESTADO DA BAHIA :'J

11. DO PAGAMENTO o L

11.1 Somente serdo exigiveis pagamentos em razéo desta locagdo a partir do més de janeiro de
2020, desde gue finalizadas todas as adaptacdes a cargo do LOCADOR.

11.2 Na hipstese de verificagio de pendénciasna execugio de servigos de adaptagao a cargo do
LOCADOR, somente serd definido como marce inicial para exigibilidade de pagamento a data
em que o LOCATARIO atestar a plena conclusio dos servicos de adaptacao.

12. DAS OBRIGAGOES 00 LOCADOR:
12. O LOCADOR obriga-se a:

12.1 Entregar ao LOCATARIO o imdvel alugado em perfeito estado de conservagdo e
ptenamente apto ao uso a que se destina, em conformidade com as alteragoes exigidas no
Relatorio de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do
LOCATARIO, que tera drea construida acrescida de 22,44 m?, relativas a execugdo dos servicos
de:
12 1.1 Execucdo de rampa para promover a acessibilidade de pessoas com deficiéncia as
dependéncias do imdvel, em estrita consonancia com 3 NBR 9050;
12 1.2 Execucdo de abra civil de ampliagdo do imavel, dotando-o de duas novas salas e
reformz de sanitirio existente para adapta-lo ac usu de pessoa com deficiénciz, em
estrita consondncia com a NBR 9050;
12.1.3 Execucdo de novo sanitario a ser compartilhado entre as duas promotorias
existentes;

12.2 Executar no imével locado 2s reparacBes caracterizadzs como Gteis 8 manutencio de sua
. estrutura, desde que nio constituam encargo do LOCATARIO,

12.3 Fornecer a0 LOCATARIO, caso este solicite, descricdo minuciosa do estadoe do imével,
quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

12.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este
realizadas no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias \tteis, quando
autorizadas:

12.5 Arcar com tndas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ac mesma, ainda que
venham a ser instituidos apos a celebracdo deste Contrato;

12.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imovel, devendo ressarcir
a0 LOCATARIQ todas as despesas ou prejuizos por este supctados,

12.7 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imével locado;

12.8 Manter, durante a locagdo, a forma e o destino do irndv.:!;
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12.9 Exibir ax LOCATARIO €aso solﬂcltaclo os comprovantes relativos a adimplementes de
obrigatdes vd guitagdes referenre a despesas e/ou encargos com o bem iocado, cujos
pagamentos tt vam ser diretamente por eles efetuados;

12.1C ¥arne=y  ac LOCATARIO, -=¢-90 discriminado das importancias por este pagas, vedada a
guitacac gen rica,

13. DAS OB ‘ ACOES DO LOCATARO:
13. O LOCATARIO obriga-se a:

13.1 Manter o imdvel em boas condicdes de limpeza e conservagio, para restitui-lc quando
findo cu re lndado este contrate - G esiade que ¢ recebeu, 3aive as deterioragoes decorrentes
do seu uso normal e as alteraci'es feitas pelo LOCATARIO guando do inicic da vigéncia
contratual, “informe disposto no irfem X. X do instrumento contratual;

' |
13.2 NZo ritzar qualguer cbrz jue medifique a2 divisdo do imével hoje existente ou sua
estrutura, § e autorizagdc prévia « por escritc do LOCADOR;

|
13.3 Pagar 15 despesas de consu no de telefonia fixa relativas ao imdvel iocacde, bem como
aquelas declrrentes do consumo « e energia elétrica, agua e correspondente taxa de esgoto;

13.4 Levar 4. conhecimentc do Lt JCADOR, imediatamente, ¢ surgimento de qualquer dano cu
defeito cuj Jreparagﬁo a este incu nba, bem como, as eventuais turbagbes de terceiros;

13.5 Pagar‘f aluguel e os encarg.s da locagao, legal ou contratualmente exigivers, nos prazos
estipuladod

13.6 Serviri:e do imével para o vio convencionado, compativel com a natureza deste e com o
fim a que 4 destina;

13.7 Dar ‘.‘e-ncia a0 LOCADOR s.bre documentos que venha a receber no imdvel relativos a
cobrancas | e tributos e outros e icargos scbre o mesmo, bem como sobre qualquer intimacdo,
muita o Tigéncia de autoridade pubiica relativas ao imdvel;

13.8 Per1il 1 a vistoria do iméve peio LOCADOR ou por seu mandatario, mediante ccmbinagio
prévia de fia ¢ hcra, bem como agmitir que seja 0 mesmo visitadc e examinado por terceiros,
nas hipét#.es legais de venda, fromessa de venda, cessdc ou promessa de cessac de direitos
cu dagdc #m pagamento, em dias, horarios e formas gue ndo comprometam e/ou interrcmpam
o regular * ncicnamento do exprdiente do LOCATARIO;

13.9 Respbnsabilizar-se peia contratagdo de segurc do imovel lucad: contra incis.dic, queda de
raio, expli:séo de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;



MINISTERIC PUBLICO . £
DO ESTADO DA BAHIA L W

14. TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DOS LOCADORES

14.1 Os tributos de qualguer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias,
ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacoes,
correrdo por conta exclusiva do LOCAOOR.

14.2 Na hipotese de alienagio do imdvel, o LOCADOR deverd fazer constar na escritura de
compra e venda, clausula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia do que fora pactuado neste instrumento;

14.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCAOOR também se obrigam a respeitar o presente
Contrato.

15. 00S OOCUMENTOS CONTRATUAIS

Integram o presente Contrato como se nele estivessem transcritos todos os documentos do
procedimenta de Dispensa de Licitagdo n2. xxx/2019 e seus anexos.

16. SALDO ORCAMENTARIO

O saldo orc:mentsrio disponivel na PAOE 2000, Elemento de Despesa 33.9036 & de RS
5.000.000,00 {cinco milhes de reais), suficientes para atender a demanda do objeto contratual,
visto que a previsdo de inicio de pagamento do aluguel ¢ a partir de janeiro/2020, ficando as

demais parcalas custeadas com os recursos orgamentarios dos exercicios subsequentes.

17. DA FISCALIZACAD

O LOCATARIO designa os servidores abaixo relacionados como fiscal e suplente:
FISCAL: xxxxx MATRICULA: xxxxx
SUPLENTE: »xx MATRICULA: xxxxxx

Salvador, 3t de outubro de 2019.

Naria Amalia Borges Franco
Gerente
Coordenagdio de Execugdo Orgamentaria Administrativa
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Prédio Comercial no Centro
Publicado em 11710 3s 14:19
HUrrin A~ LBI00 o
&3 1LCo,00
Descricdo
Vende prédic comercial px ao agougue municinal, Centro de Conceicdo da Coité,
Térreo: espago comercial {(4x10), com banheiro.
andar: Apartamente com 2/4 espacosos. sala, cozinha e banheiro....
Ver descricas completa
Detalhes
Categoria Comércio e inddstria Tzrmanho 110m2 Vagas na garagem O

Selecionamos para vocé
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A casa tem geragom g 2 carros quintal
grande 3 quarto e Z baheiros 2 salas 1
cozinha e isolo do ado.toda murada.

RS 150.000

Vendo uma casa em coite

Publicado em 16/10 as 10:34

.bescrigéo

Casa grande qualquer coisa chat casa em Corirr -

Detalhes

Categoria Casas Tipo Vende irtos
em rua pubiaisa

Detalhes doimdvel Varanda Detalhes do condaminio

ISR s MESL

eat perto de tudo

Simular financamento * Uohen, e 2% KT o

R A X00 00

Banhairos?2  Vagas na 2
garagem

Area murada, Permitido
animais




Seja cliente Santander

Abertura sem comprovante de renda e com 3 meses gratis no pacote de tarifas.
Santander Brasil

O=% A
‘:‘ Sinuidar financiamento
Vende-se Ponto Comercial prox Pg. oia Fnn o e
Publicado em 30/10 s 17:32 @0 o s €6 85T, 00 o

REG 1. ¥CO, 00

Jescricao
Vende-se este ponta comercial localizado na P. ¢ 1. 11 35, atras da praga da Fonte Luminosa.
H3 possibilidade de construgio de mais.andares de oa fut 3¢do.

Ligue para melhores negociagdes

{71) 9915... ver nimere &lt: Whatsapp e ligacic
{71) 9910... ver nimero

{71} 3312... ver nimero

Paulo Henrique ou Agnaldo



Coité Imobiliaria (75) ,1262 2285

Imdveis para venda e aluguel em Conceigdo do Coité - Bahia o 80 p
‘O\\c S’;
_ Fis 38
[ '4 4} K’ \‘ﬁ‘ u'

-

Ponto Comercial e Casa no Andar 01

Cddigo do Imovel: 119
Quartos: 3

Area total: 93m?

Venda R$ 260.000,00
Valor sujeito i alieragbes sem aviso prévia

Imdvel com acesso a duas Ruas: Praca Jardim da Bomba e Rua Antonio Nunes Gordiano (Carigé)
Térreo. Ponto Comercial com portas de enrolar na frente e no fundo, cisterna e acesso a duas ruas.
19 Andar- 03 quartos, 02 salas, cozinha, banheiro social, piso de ceramica, forro PVC e érea de
servico.
Aceita troca em outro iméve! ou em caminhdo.
Valor negocidve!l , i
Documentagéio Recibo de Compra e Venda X Volen oa @B L 200

e K.6o0c,00

i=# Se interessou? ligue para a gente (75) 3262-2285
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DECLARACAQ  j o At

Ea KARINE DE ALMEIDA MO
_ DECLARO, para os devidos fins, que por meic de protocolo n°
4595/20M9 junto a Secretaria Municipal de Finangas - Setor de Arrecadacdo e Tributos, Conceiglio
do Coitd/BA, solicitei a exclusio de débitos prescntos referentes ao IPTU 2007, 2008 ¢ 2010 do

imovel situado na Rua Presidente Costa e silva, n® 510, Centro, Conceicio do Coité/BA, bem como
a alteragio na titularidade do referido imovel,

Conceigiio do Coité, 31 de outubro de 2019,

oot A i
NE DE ALMEIDA MOTA



RECIBO PARTICUI AR

g, m

\4«§~:/

1
O MPRAE VENDR

e

i E R
Wi Tae
&
| . ey
". ..
: .l" "
| e Sk
i .f,t-_'-
K L-.-# -
5
;: 'L

i R ™ i

VENDEMOFP(ES/AS)  mARILZA BAF 2~ _Qg%hmgﬁ
DORALICE BARF STODOS SANTOS 30UZA
VALDIR BARRETO DOS SANTOS

; VALMIR EARRL TO DOS SANT/ €
VERALUC!A BARRETO DOS S.:Mi0OS SILVA
EDILEIDE BARRETQO DOS SANTOS SILVA
AURELINA SANTOS )S DAS NEVES
T4 DE C£S . = BARRETO T SANTOS
VILMA D& SOYCF CAO BARF”’ . DO SANTOS
£IETE BARRETO ALVES DOS CANTOS
MARINALVA D S SANTOS SIL . Y LA

COMPRADOR(ESHAS) carNz 5= +: ¥EIDA MOT

VA L O R:300 .idiiezenosngn

C « ~mgac ¥ € 1 oBA. "R derm ¢de 2015

' a
Rua Jodo M. d > - 1 cundn 10 S0 arc)

. C. do Coite-Ba. ! T=l.: {75) 3262-1721 /' 89478906
ZINHO - 30 Aros oo sxperidne’a o canfianga.




REiIKE"J PART!” |LAR D! - VENDA

Valos o . ausacac R$: 3¢ A0 {Trezedl s il SS@SL AL A L0 XX XWX

Jepe Jencia para empragalc




ey VO oo B
BRSPS A asd G S sy
LA MOV o e B ey

- 8832 b 114 4
¢ 891 sYOTV TOTT - F20L8vY0TV 2602

«mozun ne DUBICN oY
~amfioy of = RTINS SRR
...-_11: ol | BT 10 5 el
1 ST ik
| i
Y




VILMA DA GO ,!:Ig_ﬁw T3 DOS SANTO o

o "\n.: ; L

pp— |5 Lal ACA LA /LJL*-’\:' - \\)\ L:“'_
EALDO D+ . ESUSTARAUIO =

f':"knmm e Mol ji
RINE DE'TL/M_QA—MTA =

p g - B 12/_/.,:,
__..,;.M T A,.c_(:_ﬂ( PSS

Procurador:

COMPRADORI

TESTEMUNH:- -

15 Selo de 'I*’L"" QL’ z

7 MAd Y
Trawnal g0 K iy pé '-;
NHEC m%‘dcﬂpqlxlr \":*

sl o ! 1 2 S
s # ‘: UG
v b= 1 et f uocursa

Fean TR

L ]“1&;’;"1 : ‘-‘_- ﬁ'"‘".—‘ - ' Werdyowd tlHeanr
4 = U N T Dl an Py i
wu UM:‘{; gﬁ-g i -.- I ( 3“3 Aan‘ },’-1
-7"90481714 ; .nnz.hﬁ“ b e 2 4 206

o e PPN — |

A RcctlyHcClMEN‘ro

VLI LCF 3 il g

3\ N3
W, SN g 5 ﬁr*mrmﬁ“

| N



~A I girie 008 “HH“\HHH

TABELIONATO 134 NOTAS CONS c
e FONCAODE PROTINTO PROTOCOLO: 2832
Rua Laopolding 1, 1" ’00
Foue ['AN (7erped 2024002
Hamilton Lopes do Carmo - 'T° ul)clmn

SEL] v il wbiice NSl . L i e t W AR Y viwd Jdi
e rdenm ikt dr Cllice I da Ueme, Jonarcd Jue TRy
" S L hine periite min. INEYON CRDE v/ UPES CARMO .
T P AL AN PDarecenieian FRILLIS VILMa D CONCEICHO
el i VRN bl WECIER . e NRISET] TRRVIPY I Yo portadora dy
céudi) | LA * P 1 BEOY 2002 (e i CPF sob o
S il ¢ oo e L3 I or el e etre - L do Colg-BA
el TEhl TR frany dentid ke aomim esitidas, do que dou
i k. frif B F i 4. TNl aomeavann s o canstittia(m)
SCL{ S WERL T I YOS R0 COmercinte,
giver, L ade 0 L2300 GNESp expedida
em |4 il CFF sl 1§ 3. 23R-5 ¢ domiciliade 11y Hoi | Maduresra, o
320 . dir L - ML 3 uen dovifees erais poderes witi-lofaY perant,
Prefen s, Delepaciy Heoviia [ edera da Fazendn o0 S s Jo Fataghe o
Bahin. jociong endar o LTS bos.  documery Mpclels, i
recadas amenbes: ¢ cude mais st Bzer LI CSTE $€ apresents HRERT IO
assinies e smapando o gu LI, LT faneids o dtagio, prestu | S TWON T T
de duoes i ferind 140 m rador g o, ko
cont is: | GiLw, (Fgs, RTRG P
N li"' . . 1.4 " 1]
(ERCITIE il ri 5
i ' s ¢ ik
4 aran & ; AR YUY LY 0, W LS
VRAL SLBSTITL 0y W i as e digh RN, Camamn g o locuibid o § o7
' an - e B3 amn v INTH, LT sanizgese Judidang d .stado,
St Wicasds el I oin inieniy Oode 23 de

& oaclau,” Cay FI p(."Ofa)(S)
» RO (G i ,r'_, v'},/’. N CARMO, que
testim l' — da

KZ?)@ SUBSNTTU O DE NOTAS,
Aler e RS 42.51__,.1 Tpestt oo Selo

de

—vneeizde de Coird Ba, 27 do Margovge 2u

(Ass.): ¢ l/ d LoveeK ﬁﬁ&xLﬂM@ L
VIL

YDV TONCEICAQ B ARRTTO DOS SANT Os ctlorgante

EM TESTEMUNHO _ i TA VERDADE Saio do dulnficiiadol
1° $1 BST['I} 10 ___lH TIRE e veatarias o do Regiatro
2202 ABI00024-3

pompirs gt e T fm Dt



v

amalia@mpba.mp.br

-

De: Pauto Vinicius Castro Sampaio <paulo sampaio@mpba mp br>

Enviado em: terca-feira, 29 de outubro de 2019 15:44

Para: Maria Amalia Borges Franco

Cc: Alfredo Magno Caifo de Mirandg; José Rangel Silva Filho; Magdyei Nader
Barros Rego; Leonardo Moraes de Araljo; Carfos Bastos Stucki

Assunto: RES: LOCAGAO DE IMOVEL NOVO

Prezada Amalia,

As adaptagdes a serem realizadas pelo proprietdrio do imdvel objeto de locacdo para a nova sede da PJ de Conceigdo

de Coité sdo as seguintes:

1 Execugdo de rampa para promover a acessibilidade de pessoas com deficiencia as dependéncias do imovel,

em estrita consonancia com a NBR 9050 e conforme projeto em anexo,
2 Execucdo de obra civil de ampliacdo do imovel, dotando-o de duas novas salas e reforma de sanitdrio existente

para adapta-lo ao uso de pessoa com deficiencia, em estrita consonéncia com a NBR 3050 e conforme projeto

em anexo,

3 Execu¢do de novo sanitdrio a ser compartilhado entre &s duas promctorias existentes, conforme projeto em

anexo;

Obs.: Ao todo, o imovel terd drea construida acrescida de 22,44 m?
Qualquer dUvida estamos a disposicao.
AtenClosamente,

Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71} 3103-0190

E-mail: paufo.sampaio@mpba.mp.br

De: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>

Enviada em: terca-feira, 29 de outubro de 2019 12:01

Para: Paulo Vinicius Castro Sampaio <paulo.sampaio@mpba mp.br>, Heide Souza Siiva <heide silva@mpba.mp.br>,
Superintendencia <superintendencta@mpba mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>; Carlos
Bastos Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>

Cc: Alfredo Magno Cairo de Miranda <aifredo.miranda@mpba.mp.br>, José Range! Siiva Filho
<jose.rangel@mpba.mp.br>, Magdyel Nader Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>; Leonardo Moraes de
Araujo <leonardo.araujo@mpba.mp.br>

Assunto: RES: LOCACAO DE iMOVEL - NOVO

Prioridade: Aita



Prezado Paulo

Reiterando e-mail en
referéncia/contrato
promotoria de Justigs

Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente

Coordenagao de Exq
{71) 3103-0135

|

aminhado em 23/10/20'L9, solicitamos, para fins de instrugdo do termo de

formagbes acerca das adaptagcBes a serem realizadas no imével objeto da nova sede da
de Conceigado do Coité.

Méo Orcamentaria Adm inistrativa

De: amalia@mpb
Enviada em: quarta
Para: 'Paulo Vinicius
<heide.silvaimph

oy

Ce: 'Alfredo Magno
<ose.rangell
Aragjo' <leonardo 4
Assunto: RES: LO
Prioridade: Alta

i ardudps

Prezado Paulo

A fim de elaboraro’

br <amalia@mpba.mp: br>

‘ra, 23 de outubro de 2019 14:28
wstro Sampaio® <paulo..ampaio@mpba.mge br>; 'Heide Souza Silva’

b ‘Superintendenc"«'a' <superintendencia@mpha.mp.br>; 'Yuri Gonzalez Araujo’

br>; 'Carlos Bastos Stucki’ <carlos.stucki@mpba.mp.br>

iiro de Miranda' <alfrec ~.miranda@mpba.mp.br>; 'José Rangel Silva Filho'

11 br>: 'Magdyel Nader Barros Rego’ <magdyel.rego@mpba.mp.br>; ‘Leonardo Moraes de
=mpha.mgbr>
40 DE IMGVEL - NOVO

1]
1

rmo de referéncia para a locagao do referido imével, solicito o detathamento das adaptacdes 2

serem realizadas pct(a) proprietdrio{a), as ouais ja foram acordadas.

Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente

Coordenagdo de Exs:
(71} 3103-0135

De: Paulo Vinicius

ucdo Orcamentdria Ad: ninistrativa

Jstro Sampaio <paulo.sa npaic@mpba.mp.br>

Enviada em: quartd feira, 23 de outubro de 2019 08:48

Para: Heide Souza
Gonzalez Araujo <
Cc: Alfredo Magno
<ose ranps Loy
Aragjo <leonardo
Assunto: ENC: LOC
Prioridade: Alta

Prezado(a}s bom dh.

-

va <heide.silva@mpba 'mp.br>; Superintendencia <superintendencia@mpba. mp.br>; Yuri

o Femaba m‘A.br“f,Carlos Bastas Stucki <carlos.stucki@mpba.mp.br>

4

L siro de Miranda <alfreds.miranda@mphba.mp.br>; José Range! Silva Filho

br>; Magdye! Nade Barros Rego <magdyel.rego@mpba.mp.br>; Leonardo Moraes de
Jemoba. o brs Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>
AD DE IMOVEL - NOV(




%gue e-mail abaixo, para conhecimento e providéncias cabiveis, referente a locagdo de imével para instatacdo da PJ

quinzena de fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

Paulo Sampaio

Diretor de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefone: (71} 3103-0190

E-mail: paulo.sampaio@mpba.mp.br

De: amalia@mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>
Enviada em: ter¢a-feira, 22 de outubro de 2018 16:59
Para: Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@ moba.nip.br>
Cc: Josias Marques de Lima Neto <|osias.neto@mpba.mp.br>; Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>; Paulo
Vinicius Castro Sampaio <pauvlo sampaip@mpba.mp.br>
Assunto: RES: LOCAGCAO DE IMOVEL - NOVO
‘rioridade: Alta

Prezada Elizingela, boa tarde

Tendo em vista o recebimento do expediente simp n€ 003.0.25164/2019, que versa scbre o aluguel de imdvel para
fins ndo residenciais, destinado a abrigar a promotoria de Justiga de Conceicdo do Coité, solicitamos, COM
URGENCIA, o envio da documentacgdo pertinente para fins de locagdo do referido imével.

Comunico, outrossim, que foi recebido por esta subscritora, recibo particular de compra e venda, o qual, em contato
com a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, podera ser aceito em substituicdo
da escritura.

Vale ressaltar que a previsdo de inicio de vigéncia do referido contrato é 01/11/2019 e, caso a documentagao ndo
seja encaminhada em tempe habil, esse prazo ficaréd comprometido.

Atenciosamente

Amalia Franco

Gerente

Coordenagdo de Execu¢io Orgamentaria Administrativa
{71) 3103-0135

De: amalia® mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>
Enviada em: sexta-feira, 20 de setembro de 2019 16:51

Para: ‘ELIZANGELA@MPBA.MP.BR’ <ELIZANGELA@MPBA. MP.BR>
Assunto: LOCACAO DE IMOVEL - NOVO
Prioridade: Alta

Prezada Elizdngela
Segue a relacio de documentos para locagdo, em sendo pessoa fisica ou juridica.

Atenciosamente



Amalia Franco

Gerente

Coordenagdo de Execlltiio Orgamentaria Admiéristrativa
(71) 3103-0135

Miss3o do MPBA: Deffder a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.
Missdo do MPBA: Defnder a sociedade e 0 reélme democrético para garantia da cidadania plena.

|



amalia@mpba mp.br

M
.

"

De: amalia@mpba.mp.br Q::JO OG.;
Enviado emn: quinta-feira, 31 de outubre de 2019 1003 Q¢ t{ # &
Para: 'ELIZANGELA@MPBA.MP.BR’; concencaodoconte@mpbn @p Er K g/}
Cc: Josias Marques de Lima Nete’; Michela Cordeiro de Arai . o,‘{“

imichela@mpba mp.br), ‘Paulo Vinicius Castro Sampaio’ .
Assunto: RES: LOCACAQ DE IMOVEL NOVO - CONCEICAO DO COITE
Prioridade: Alta

Prezada Efizangela

Ate a presente data ndio recebernos a documentagdo para elaboragiu do zontrato de locagdo para a Promotoria de
Justiga de Conceigdo do Coité.

Vale ressaltar que a previs3o de inicio do contrato é de 01/11/2019 e, por conta da auséncia da documentacao, esse
yrazo fica comprometido.

Diante disso, solicitamos, COM URGENCIA, o envio da documentagio, a fim de gue ndo haja prejuizo no inicio da
contratagdo.

Atenciosamente

Amala Franco

Gerente

Coordenagdo de Execugdo Orgameniana Administrativa
{71) 3103-0135

De: amalia@mpba.mp.br <amalia@mpba.mp.br>

inviada em: terga-feira, 22 de outubro de 2019 16 59

Para; 'ELIZANGELA@MPBA.MP.BR' <ELIZANGELA@MPBA.MP.BR>

Cc: 'Josias Marques de Lima Neto' <josias.neto@mpba.mp.br>; Michelz Cordeiro de Aratjo {michela@mpba.mp.br)
<michela@mpba mp.br>; 'Paulo Vinicius Castro Sampaio’ <paulo.sampaio@mpba mp.br>

Assunto: RES LOCAGAQO DE IMOVEL - NOVO

Prioridade: Alta

Prezada Elizingela, boa tarde

Tendo em vista o recebimento do expediente siniu n? 003.0.25164/2019, que versa sobre o aluguel de imével para
fins ndo residenciais, destinado a abrigar a promoraria de Justiga de Conceigdo do Coité, salictamos, COM
URGENCIA, o envio da documentagido pertinente para fins de locagio do referido imovel.

Comunice, outrossim, que foi recebido por esta subscritora, recibo particular de compra e venda, o qual, em contato
com a Assessoria Técnico-juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, podera ser aceitoem substituigao
da escritura

Vale ressaltar gue  previsdo de inicio de vigéncia do referido contrato e 01/11/2019 e, caso a documentagdo néo
seja encaminhada em tempo hébil, esse prazo ficard comprometido.



Atenciosamente

Amalia Franco
Gerente
Coordenacao de Exe
{71) 3103-0135

rdo Orcamentaria Administrativa

br<amszlis@mpba.iap, >
, 20 de setembro de 2( 19 16:51

De: amalia@mpba.rn
Enviada em: sexta-*

Para: 'ELIZANGELA@#FPBA.MP BR' <ELIZANG! .A@MPBA.MP.BR>
Assunto: LOCACAQ 0f IMOVEL - NOVO

Prioridade: Alta
Prezada Elizangeia
Segue a relagdo de di umentos para locagdo, 2m sendo pessoa fisica ou juridica.
Atencicsamente
Amalia France
Gerente

Coordenacdo de Exu-
{71) 3103-013¢%

icdo Orcamentaria Adm|nistraliva




Govemo do Estado da Bahia
Sistema integrado de Flanejamente, Contabilidada & Finangas

Plans0 - Demonstrativo de Execugio da Despesa = DED

Exercicio igual a 2020
Cédigo da Unidade Gestora igual a 3
Codigo do PAOE igual a 2000

F’regrama de Govemo

P03 - Acoes de Apoio Ad ministrativa do | M_igigtéis E’I’Jbﬂc{);._

Exercicio: 2020

Esfera f- - Fiscal

(rgao: K0 - Ministério Pdblico - MPE

Jiniade Qrgamentaria ¥0.101 - Supenntendéncia de Gestdo Adminstrativa - Superniendéncia =
Unidace Gestora: 0003 . Diretoria Administrativa de Ministéno Péblico

Funcac D3 - Essencial a Justica

Subfungao: 122 - Administragao Geral =

FIPLAN

I
]
PAGE: 2000 - Manutengaio de Servigos Técnico @ Adrinistrativo = |
Regido: 900 - Estado N = s |
Objetive do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento € conlrgi:
Produto: =y e
uantidade Prevista 3
luaniidade Atual: = VRN
Natureza Oestinagdo RO !n‘i‘gi)al .} tado Ansfl:aldo ‘D?f:ZS" ) Reést):ido Coruedio Bioéuse]ado Contsora]  Pep Empseliado. | s Lqulato Pago “zm%m’
3901400 | 6.100.000000 | Formal | 5.000.000,09 0,04 004 5.000.000, 0,00 0.0 g 004 00d .00 0 0.4 s.doo.coo.o_fj
33903000 | 100000006 | Normal | 2.000.000,00 g s 00q  2.000.000,00 0,00 0.0 0,00 6,04 0.4 0.04 “o#{ oo 20000000
33903300 | 0100000000 | Nawal | 1.000.0000 0.0 0od 1.000.000,00 0.9 oo oo  ood 0,4 oed omj_ 0.4 (.605.00_0.01
33903600 | 0.100,000000 | Ng va 5.000 000,00 9.0 0,04 5000000489 0,07 9.9 £,00 0,64 0,03 0,90 Ef} 0,0 5.000.900.0
33908700 | ©.100.00000C | Now# | 16.000.000; 6,00 0,04 15.000.000,04 g 2,0 00q o 0,00 oed o o,ﬂ 15.800.000,0
33903900 | © 00600000 | Norma | '6.900.000.00) 0,0 00f 6.900.000.80 o s g 004 000 0,04 0,00 004  6800.0000
33004700 | ©.100.000000 | N-=a 50,0000 0.09 oo  50.000.0d 00 0.4 0° 024 00 0.00 00d oo  socaood
33313900 | 0.400.000000 | Nomai 50.000.04 0.00 004  50.000.00 0,00 0,04 0 01 00q oo o.ocl 0,04 p_--:-jl.-
- Oé,{.-' '
Y
\ o
_ . .  =p \5; o
Usuario: Maria Amélia Borges Franco aa &
Emibdo em:  31/10/2019 11:10 Pagina: 1 ‘1‘-@998 :?p oo
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Sistema de Emissdo de Certidoes Negativas da 1 Regido rl

i<

N° 3371208

PODER JUDICIARIO :
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO PARA FINS GERAIS
PROCESSOS ORIGINARIOS CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apods pesquisa nos registros eletrdnicos de distribuicdo de agdes e
execucbes Civeis e Criminais mantidos no Tribunat Regioral Federal da 1° Regido, que

NADA CONSTA

contra KARINE DE ALMEIDA MOTA nem contra 6 CPF: _

Observagbes:

a) 0 parametro de pesquisa para confecgdo desta cartiddo levou em conta apenas e tao
somente processos e procedimentos de competéncia originaria do Tribunal e que
estejam em tramitagio, excluidos ns prorescos am grau de recurso, Poderdo,
tambem, ser excluidos processos sigilosos cuja dvulgagdo possa frustrar eventuais
investigagdes,

b)a autenticidade desta certidéo deverd ser confirmada na pagina do Tribunal Regional
Federal ¢z 12 Regido (portal.trfl.jus.br/), informando-se 0 ndmero de controle
acima descrito.

Nesta certiddo estéio sendo considerades os processos do Ple.
Certidao Emitidz em- 29/10/2019 as 11:13 (hora 2 datz de Brasilia).

Ultima atualizagdo dos bancos de dados entre 28/10/2019, t1hi3min. € 29/10/2019,
11h13mirn,

Enderact: SAUSSUL  Quadre 2, Blocw A, Praga des fribunais Superiores U 70070-Q00. Fone: (61) 3314-5225. e
Mi:l. seqju@trfl jus.or

hitps:ffportal.tift jus b/ anseanCertidantrit emitece widan nhn

g ™
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MINISTERIO DA FAZENDA U
Secretaria da Receita Federa! do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Naciona

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nom:: XARINE DE ALMEIDA MOTA
CPF

Ressalh»do o direto de a Fazenda Macienal coorar e inscrever quaisquer dividas de
responsadilidade do sujeito passivo-acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. corstam deéhites ad ministradcs oels Secretaria da Rzceita Federal do Brasil (RFB) com
exigibllidade suspensa nos termos ¢o art. 151 ca i.e’ n® £.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddige Tributane Nacicnal (CTN), ou objetc de decisdo judicial que determina sua
dessonsideragds para fins de certificag@o da regutaridade fiscal, ou ainda néo vencidas, e

. 2. r&c constam inscrigSes em Divida Ativa da Uniéo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda

boioanas (PEEN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 de CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta cerudiio se refere & situagis do suleito passwe no &mbitc da RFB e da PGFN e abrange
inclusiv- s Lontribuiches socalz pravistas nas alineas 'a’ a d' do paragrafo Unico do art. 11 dz Lei n®
8.212. cie 24 de julho de 1981

A aceit=-30 desla ertiddc estd condicionada & venficagfo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip:#rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgin.gov.br>.

Cerlida:. emitida gratuitamenie cori base na Portaria Ceniunta RFB/PGFN n° 1 751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:57:56 do dia 03/06/2013 <hora e data de Rraciliz-.

Valida ats 26/1112018.

Codige J= - nirdle dz cedidac EF1C.AADT.EFDI.ODDA

Qualgue: asure ou emenda invalidara este documento

i



PODER JUDICIARIO
‘ Tribunal de Justica do Estado da Bahia

'4‘-7.

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAQ DE 2° GRAU R
AGOES CIVEIS (todos os pdlos) iy

CERTIDAQ N°: 00085438

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (http:/www.tiba.jus.br/portalcertidoes/).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicSes de feitos civeis do
Segundo Grau, no ambito do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, anteriores a data de
29/10/2019, em conformidade com o ATO CONJUNTC N° 07/2018 - publicado no DJe
no dia 04 de maio de 2018, verifiqguei NADA CONSTAR, (figurando em qualquer dos
pélos da relagdo processual), em nome de:

Nome:KARINE DE ALMEIDA MOTA

A presente certido é confeccionada apenas com base nos registros internos
de distriovicio de processos, mantidos a partr de 11/08/2011, nos sistemas
processuais do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, com lastro nos dados
fornecidos pelo soliciiante. As pesquisas sdo efetivadas em dois momentos distintos e
desvincuizras: a) pelo NOME tornecido; b) pelo CFF tornecido.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Recerta Federal que verifique a identidade do NOME com o CPF Os dados
informados sdo de responsabilidade do soltcitante, devendo a titularidade ser
conferida pe o nteressado e/ou destinatario.

Ceriidao emitida de acordo com 2 lel r °11.971, de 06/07/2009 € com a
Resolucdo 121/2010 do CNJ. A pessoa prejudicada pela disponibilizagéo de
informacao na rede mundial de computadores podera solicitar a retificacdo ao 6rgao
jurisdicional responsavel.

Certrfico finalmente, gue © sta certidao € sem custas.

Esta certidao for emitida paia internet e sua validade é de 30 dias a partir da




— PODER JUDICIARIO
- : Tribunal d2 Justica do Estado da Bahia

B & ik
data de s | emissao. Apds est: data sera necessaria a emisséo de uma nova certiddo.

Salvador, terga-feira, 29 de outubro de 2019




29/10/2019 Antecedentes Crimi .zis / Departamento de Policia Federal

~

v g - - - - » e ‘(00 dOEs
Certidao de Antecedentes Criminais - Validar Autenticidade ; 39“" ’%--
l‘ Q 5q, ‘l
O o
T FiS ——
. ! - vy ¢ &
Esta Certidao e autentica e foi emitida via Internet pela Policia Federal, “% >
iy o

Nimero da certidao: 64644722019, hora da emissdo: 10:45, data da emissao: 23/10/2019

Nome: KARINE CE ALMEIDA MOTA

r,r:T:suo-n-

Esta certidao é valida até 27/01/2020

https:/fservicos.dpf gov br/antecedentes-ciminzisValidacag

1



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

CERIIDAO ESTADUAL
EXFCUCOES PENAIS - 1° SRAU

CERTIDAQ N°: 00033723
A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do

Tribunal de .Justica (https://www.ljba jus.br/portalcertidoes/#/primeirograu).

CERTIFICO gque, pesquisando 0s registros de distribuigao de feitos de
execL¢30 penal do Estado da Bahia, anteriores & data de 29/10/2019, verifiquei NADA
CONSTAR em nome de:

Nome: KARINE DE ALMEIDA MOTA

Os dados informades s2o de responsabilidade do solicitante, devendo a
titularidace ser conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Fsta cartiddc sbrange apenas as aghes das Varas de Execugdes Penais e
Medidas Aliernativas do Estado da Bahia

Cartifico, finalmente, que esta certidzo € sem custas.

tztz certiddo foi emitida pela internet e sua validade e de 30 dias a partir da

data de sua evussao. Apds esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvadar, terca-feira, 29 de outubro de 2019




29/10/2019

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL. DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERIIDAO ESTADUAL
AGCOES CRIMINAIS - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 003995551 FOLHA: 111

A autenticidade desta certidio poderd ser confirmada pela internet no site do Tribuna de Justca
{httpHfesajtiba jus.briscolabrirCenferarcia. 2ol

CERTIFICO que, pesquisandy us registros de disinpuigoes de fertos criminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 29/10/2018, verifigiui NATA CONSTAR em rorre 22

Esta certidao abrange as Varas Criminais Comuns, Varas Criminais Especializadas, Varas de Violéncia
Doméstica ¢ Familiar contra a Mulher, Varas do .[{ri & Vara de Audiloria Militar e busca no bance de dados pelo
periode de 20 (vinta) anos. Ceridio smitida de acordo com o §1° do ant. 8° da resolugac 121/2010 do CNJ. que
impede emissas de cerfiddo positiva guandc constar a distriblicac de termo circunstanciade, inquérito ou
processo em tramitagao sem sentenca condenataria transitada em julgado.

St coriddo (WAL ABRANGE as varas Execougdes Penais & Meaidas Alternativas

Us nadics inforrmados sao de responsabilidade do solicitante devendo a ttularidade ser conferida pelo
interessada e/ou destinataria.

Certifico finalments que eswa certiddo € sem custas.

Esia ceridio foi emitiaa peia irle:net & sua validade # de 3¢ dias a partir da data de sua emissdo. Apos
asia cata sera necessania a emissad de una nova cerlidao.

Salvador, terca-feira, 29 de outibro de 2019

003995531

PEDIDON: RN ERERAR



2010/2019 0039{{530;;;-._
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA ".f 13-

CERTIDAOESTADUAL
AGOES CIVEIS - PESSOA FISICA -1° GRAU

CERTIDAQ N°: 403995450 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
{http:ffesaj.tiba jus.briscolabrirtConferercia. 2o,

CERTIFICO que, pesquisandy os registros de distribuigdes ue feitos civeis do Estado da Bahia,
antarioras a data de 29/10/2019, veritiq n2i NATA CONSTAR gmrore 12

Os dados informados sao de resnonsabivade do soicnante, devendo a titularidade ser conferida peio
interessade efou destnaianc isin certicdc abrenge as agdss J2s Varas de Familia, incluindo as que versam
sobre Tutota e Curatela, Varas de Registrc POruco, Varas de Acidentes ne Trabaiho, Varas da Fazenda Publica
Muricipai & Esiadual.

Seriiicy inaliments Gue esta verlidau € el Justas.
Lsia cenidac fui emitioa pela internet o sug vaidade € Je JC dias 2 partir da data de sua cinissan. Apos

esta gals serd NECesssna a sHssas ua uma nnva certidao,

Sahvador, terga-ferra, 29 de outubra de 2019

G RGN EL]
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PODER JUDICIARIO
Tiibunal d2 Custiga do Estado da Bahia

CERTIDAQ DE DISTRIBUIGAO DE 2° GRAU (Fpe st )
ACOES CRIMINAIS % e

CERTIDAO N°° 000375441

A autenticidade desta cartidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (http /www.tjba.jus.br/portalcertidoes/}.

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuiges de feitos criminais
do Estado da Bahia, anteriores a data de 29/10/2079. em conformidade com o ATO
CONJUNTO N° 07/2078 - publicado no Dde no dia 04 de maio de 2018, verifiquei NADA
CONSTAR &I nome de

Nome:KARINE DE ALMEILA MUTA
Nacionalidade BRASLEIRA

certidao emtida de anordo com a el 1 1.3%1, de 06/07/2009 e com o §1°
do ar. s da resolucic 12172310 do CNJ, que impede emissdo de certidae positiva
quando ronstar a distribuican de termo circunstanciado, iNQUErito ou processo em
tramitacas s&in senter J3 condenatona transitada em juigado.

Os dados miormadeos sdo de responsabilicade do solicitante, devendo a
titularicade ser cenferida pelo interessado e/ou destinstario.

U+ tficp fing vante que ecta certidao é sem custas.

fate cectidéo foi amitida pela internet e cua validade é de 30 dias a partir da
data ce sug emisséo Lros ests data serd necassdre a ermissdo de uma nova certidao.

Salvador, eGa-fetra, 29 de outubro de 2019
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAQ DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N“ 64644722019

A Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente date. NAQ CONSTA decisio judicial
condenatoria com winsito em jugadu* en noine de KARINE DE ALMEIDA MOTA,
nacionalidade BRASILEIRA, filbofa) 4v GETULIC L'MA MOTA e ROSINEIDE MAIA DE
ALMEIDA MOTA, nascido(a} aos 22/40/1991, nmarural ¢e CONCEICAQ DO COITE/BA,
documento de identificaczo

Observagies:

1} *Certsdds cxpodda vos 1emmee: do Ar. 28 Padprafo UInien o> Cedigo de Processo Penal. “Nos aestados de
antecedentes que the forem solivitades, 3 a1 vtorsdade povial ndy poderd 1»=ncionar quaisquer anotacdes refersnies a
instauracdo de inquérito contra ©s recucrentes’™

2) Certidéo expedida gramiiamerte por meio da internel em conformdade vom a Insirugdoe Normativa n® 005/2008-

) identificacd ae dos dados: .
4) A autenticidade deata a0 DEVIFA o wcufrmada we pagina da Policia Fed:rii, no e derego

(hitp /wvov T2 br)
5) Esta certidio 8 valida vor 90 (i

Lerasils- DV 043 A 29.1002% )

MR

6464472201
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$ MINISTERIO PUBLICO Frpm B
DO ESTADO DA BAHIA G
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DECLARACAO

Pollyanna Quintela Falconery € Grace Inaura da Anunciacao Melo,

Promotoras de Justica Titulares, respectivamente, da 1° e 2* Promotorias de

@ Justica da Comarca de Conceicio do Coité, concordamos com a locacdo do
imovel localizado na Rua Presidente Costa e Silva, n® 510, centro, nesta cidade,

para funcionar como Sede das Promotorias de Justica da Comarca de Conceicao

do Coite.

Conceizaw dc Caité - BA, 29 de outubro de 2019.

Fakeoriny
F’oilyafeﬁ/g%éi/m';a Falconery

Ttular da 17 Promotoria de Justiga

1/ 1V

L Grace inaura M Anmt!-a_;}c-%elo

Titular da -,-"fi'-'nn'r:_._..-w'lé de Justica
' _d'-'
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PROPOSTA DE LOCACAO DE IMOVEL

Pelo presente, eu, KARINE DE ALMEIDA MOTA, brasileira,
maior, solteira, fisioterapeuta, residente ¢ domiciliado na Rua Juvéncio Mendes, 308,
Centro, Conceigio do Coité  BA, portadora do CPF n° 053.038.575-90, apresento a
presente PROPOSTA DE LOCACAO DO IMOVEL localizado 4 Rua Presidente

Costa e Silva, r° 510, centre, nesta cidade, no valor de RS 1.700,00 (hum mil e

setecentos reais) mensais.

Conceicio do Coitée -~ BA, 30 de outubro de 2019.

KCL‘L . J&hlm(\! "l j['i'-’l-‘
KARINE DE ALMEIDAMOTA

cor










DECLARACAO

Eu KARINE DE ALMEIDA MOTA I

I PECLARO, para os devidos fins, que por meio de protocolo n°
4595,2019 junto a Secretaria Municipal de Finangas « Selor de Arrecadagdo e Tnibutos, Conceiglo
do Coit¢/BA, solicitei a exclusdio de détntos prescritos referentes ao [PTU 2007, 2008 ¢ 2010 do

umovel situado na Rua Presidente Costa e silva, n® $10, Centro. Concegio do Coité/BA, bem como
a alteragdo na tinlandade do referido imovel.

Conceigiao do Conte, 31 de outubro de 2019

) M
. KAR%NE’DE ALMEIDA_MOTA[ o
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LAUDO Tﬁcmcro DE AVALIACAO DE IMOVEL

Solicirar te: WARINE DE ALWIEIDA MOTA

1. Avaliacdd de imoével residencial;

O presente Parecer Opinativo del cqmefciaﬁzacéo imobilidria tem por objetivo atender 3
solicitagdo ralizada pelo cliente[KARINE DE ALMEIDA MQOTA. em determinar o valor de
mercado paka avaliacio do imdvleI avaliando, baseado ras requisites de Artigo 32 da Lei
6.530 de 12fte maio de 1978, que regulamenta a profissdo de Corretor de Imoveis.

2. Objetivo
O presentefparecer opinativo mercadologico tem par finalidade s determinagio do

valor de mefcado do imdvel aval'ando para fins de comertializacio,

3. Diligénci

Imével:

Um imovel Besidencial ou comeicial denominade med nde a largura de frente e fundo
(12,50) Doz@ metros e cinquenrt: centimetros e o seu comprimento de (32,00) trinta e
dois metrosduerfazendo um tota de 400,00m?.

ura.

. energia, telefone, :oleta de lixo, iluminagio publica.

Descrig

Vistoria d& Imovel/Edificac3o.

A vistoria lote de terra avalizdo foi realizado no dg 31/10/2019. Trata de imove!
residencial @comercial.

Benfeitorias:

Um imovel residencial e comercik, situado na rua Presidente Costa e Silva n® 510 Bairro
centro, com® sua inscricdo no boletim cadastral imobilidrio na prefeitura do municipio
de Conceigdp do Coité sobre, 1o zoneamento atual de 01.02.093.0510.001 conforme
recibo de copra e venda que ma foi apresentado.

Metodolagia da Avaliagdo

Para a efetijacdo do Laudo de Avaliagdo, apos a vistoria foi procedido um meétodo
comparatividireto de avaliagdo, o qual consiste basicamente na pesquisa de valor do
mercado atdal, quando aplicads a iméveis em circunstancias semelhantes e com
dimensdes #estado de conserval Go aproximadanicn e guai (
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ipo do tmovel. Comercial,
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+ OSquais também foram '
$ 400,000,00 (Qu tro entos mil res),
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TERMO DE REFERENCIA
1. DO OBJETO:

Locagdo de Imdvel para abrigar a Promotoria de Justi¢a de Concei¢do do Coité, jocalizado a Rua
Presidente Costa e Silva, n2 510, Centro, Concei¢do do Coité-BA, perfazendo drea construida de
126,27 m? a qual, apés a ampliagio realizada pelo LOCADOR, passara para 172,00 m2.

2. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAR:
2.1 A locac3o visa atendimento de demanda da Promotoria de Justica Conceicdo do Coité-BA.

2.2 O servigo sera prestado pela Sr.2 Karine de Almeida Mota, por meio do qual o Ministério
Piblico do Estado da Bahia determina as condigbes de execugdo dos servigos, as
especificidades, bem como os seus prazos, tudo para garantir a plena presta¢do dos servicos
contratados.

2.3, Ressalte-se que a necessidade de mudanca do imével ora locado, situado @ Rua Presidente
Costa e Silva, n2 510, Centro, Conceicdo do Coité-BA, decorre de solicitacdo da promotoria, a
qual pleiteia melhores condigdes fisicas para atendimento ao publico da localidade, a exemplo
de rampas e estrutura fisica para locomogao de cadeirantes, bem como melhores condigdes de
trabalho para os membros e servidores, além da necessidade de uma maior proximidade da
Justica Estadual do Municipio.

3. DA MODALIDADE DE CONTRATACAO

A contratacdo sera efetuada mediante dispensa de licitagdo, com base no art. 59, Inciso VI, da
Lei Estadual n? 9433/2005 e na Lei Federal n®? 8.245/1991.

4, DAS RAZOES DE ESCOLHA DO LOCADOR

4.1 A escolha do Imével decorreu da localizagdo e bom estado de conservagdo com base no
relatorio elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA e Laudo de Avaliagao
imobilidrio.

4.2 O LOCADOR sera a Sr2. Karine de Almeida Mota, CPF n2 053.038 575-90, residente e
domiciliada a rua Juvéncio Mendes, n2 308, casa, Centro, Conceigdo do Coité-BA, CEP 48.730-
000.

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Observa-se que o imével atualmente ocupado pela Promotoria de Justiga de Concelgdo do Coité
encontra-se com limitacdes em relacao a estrutura fisica e localizagdo adequada para melhor
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atender a unidade ministerial. Ndo nbstante, cumpre destacar que 0s pregos praticados na
presente contratacdo se encontram tia média do mercadg, tendo em vista pesquisa realizada
em sites de locacio imobilidria e laudo de avaliagao do imével a ser locado, o que justifica o

preco.

Vale ressaltar tue o atual imovel loc ado, apesar de se tratar de uma casa com 140m? de area
construida no valor de RS 1.036,83 { nil e trinta e seis reais e oitenta e trés centavos) mensais,
estd localizada a 500 metros do Féru n da Cidade e com capacidade de 40% abaixo do ideal para
abrigar o atual quadro de membros ¢ servidores.

6. DO VALOR TOTAL DA CONTRATAAQ

O valor mensst para esta contratagio é de RS 1.700,00 (mil e setecentos reais), anual de RS
20.400,00 (vinte mil e guatrocentos reais) e, para o pericdo de 05 {cinco) anos de RS
102.000,00 {cento e dois mil reais), conforme a seguir:

DESCRICAD | QUANTIDADE | VALOR MENSAL | VALDRANUAL VA“;'L';‘;RA 5
LOC&(;?IO de hf‘-ul."_" 01 R$ 1_700’00 R$ 20400'00 RS 102.000,00
7. DO INSTRUMENTD CONTRATUA

l . ! . N .
A presente skntratacdo sera forma izada através da elaboragéo de instrumento contratual, com

vigéncia de #5 (cinco)

anos,

8. DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO:

8.1 A utilizagdo do imével ocorreri diariamente, no hordrio compreendido e determinado pela
Promotoria no seguinte endereco

Rua Presidente Costa e Silv , n2 510, Centro, Conceiglio do Coité-BA.

9. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

Céd..‘l;hidade Acdo (P/A/OE) Regifio Destina¢io de | Naturezada
Orgcametaria/Gestora _ Recursos Despesa
40,1£1.0003 . 03.122.503.2000 9900 100 33.90.36

10. DA VIGENCIA:

A contratagdo tera a vigéncia de 05 [cinco) anos, a comegar em 01 novembro de 2019 e a
terminar e 30 de cutubro de 2024,
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11. DO PAGAMENTO

11.1 Somente serdo exigiveis pagamentos em razao desta locagdo a partir do més de janeiro de
2020, desde que finalizadas todas as adaptagdes a cargo do LOCADOR.

11.2 Na hipotese de verificagdo de pendéncias na execugao de servigos de adaptagao a cargo do
LOCADOR, somente sera definido como marco inicial para exigibilidade de pagamento a data
em que o LOCATARIO atestar a plena conclusio dos servigos de adaptagdo.

12. DAS OBRIGACOES DO LOCADOR:
12. O LOCADOR gbriga-se a:

12.1 Entregar ao LOCATARIO o imével alugado em perfeito estado de conservagdo e
plenamente apto ao uso a que se destina, em conformidade com as alteragfes exigidas no
Relatério de Vistoria e Projeto emitido pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura do
LOCATARIO, que terd drea construida acrescida de 22,44 m?, relativas a execugdo dos servigos
de:
12.1.1 Execucdo de rampa para promover a acessibilidade de pessoas com deficiéncia as
dependéncias do imovel, em estrita consonancia com a NBR 9050;
12.1.2 Execugao de obra civil de ampliagdo do imével, dotando-o de duas novas salas e
reforma de sanitdrio existente para adapta-lo ao uso de pessoa com deficiéncia, em
estrita consonancia com a NBR 905C;
12.1.3 Execugdo de novo sanitdrio a ser compartithado entre as duas promaotorias
existentes:

. 12.2 Executar no imoéve! locado as reparagBes caracterizadas como Gteis a manutengdo de sua
estrutura, desde que n3o constituam encargo do LOCATARIQ;

12.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descrigio minuciosa do estado do imdvel,
quando de sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

12.4 Ressarcir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessdrias por este
realizadas no imével, bem como as despesas referentes as benfeitorias Uteis, quando
autorizadas;

12.5 Arcar com todas as despesas decorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob
sua inteira responsabilidade o pagamento de quaisquer tributos relativos ac mesmo, ainda que
venham a ser instituidos apos a celebragdo deste Contrato;

12.6 Responder pelos vicios ou defeitos estruturais identificados no imoével, devendo ressarcir
ao LOCATARIO todas as despesas ou prejuizos por este suportados;

12.7 Garantir, durante o tempo da locag¢éo, o usoe pacifico do imdvel locado;
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12.8 Manter, durante a locagdo, a forna e o destino do imovel;

12.9 Exibir ac LOCATARIO, caso soicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de
obrigagdes ou quitagdes referente a despesas efou encargos com o bem locado, cujos
pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados;

12.10 Fornecer, ao LOCATARIO, recine discriminado das importancias por este pagas, vedada a
quitagdo gen-z-:;j;rica.

13. DAS OBRIGACOES DO LOCATARIQ:
13. O LOCATARIO obriga-se a:

13.1 Manter o imével em boas cc ndigdes de limpeza e conservagdo, para restitui-lo quando
findo ou reséindido este contrato 1.0 estade que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes
do seu us» normal e as alteragjes feitas pelo LOCATARIO quande do inicio da vigéncia
contratual, gonforme disposto no i :em X.X do instrumento contratual;

13.2 Ndo realizar qualguer obra que modifique a divisio do imdvel hoje existente ou sua
estrutura, “=m autorizagdo prévia e por escrito do LOCADOR;

13.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imdvel locado, bem como
aquelas deforrentes do consumo de energia elétrica, agua e correspondente taxa de esgoto;

13.4 Levar a0 conhecimento do | OCADOR, imediatamente, o surgimente de qualquer dano ou
defeito cul reparagdo a este inct mba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

13.5 Pagat o aluguel e os encar:;os da locagdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos
estipuladas,

13.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o
fim a que =e destina;

13.7 Dar riéncia ac LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imdével relativos a
cobrang# de tributos e outros 2ncargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo,
multa ou exigéncia de autoridade publica relativas aoc imoével;

13.8 Penfulir 3 vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinacéo
prévia d¢ dia e hora, bem com> admitir que seja 0 mesmo visitado e examinado por terceiros,
nas hipieses legais de venda, promessa de venda, cess3o ou promessa de cessdo de direitos
ou dagd® em pagamento, em cias, hordrios e.formas que ndo comprometam e/ou interrompam
o regul® funcionamento do expediente do LOCATARIO;

13.9 Refponsabilizar-se pela cuntratacdo de seguro do imével locado contra incéndio, queda de
raio, e=plosdo de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;
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14. TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DOS LOCADORES

14.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuigdes de Melhorias,
ainda que resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogagdes,
correrdo por conta exclusiva do LOCADCR.

14.2 Na hipétese de alienacdo do imdvel, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de
compra e venda, clausula vinculando ¢ adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia do que fora pactuado neste instrumento;

14.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente
Contrato.

15. DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS

Integram o presente Contrate como se nele estivessem transcritos todos os documentos do
procedimento de Dispensa de Licitagdo n2. xxx/2019 e seus anexos.

16. SALDO ORCAMENTARIO

O saido orcamentario disponivel na PAOE 2000, Elemento de Despesa 33.90.36 é de RS
5.000.000,00 (cinco milhées de reais), suficientes para atender a demanda do objeto contratual,
visto que a previsdo de inicio de pagamento do aluguel é a partir de janeiro/2020, ficando as

demais parcelas custeadas com os recursos or¢amentdrios dos exercicios subsequentes.

. 17. DA FISCALIZAGAO

O LOCATARIO designa os servidores abaixo relacionados como fiscal e suplente:
FISCAL: Elizangela Nogueira Lopes MATRICULA: 351.868

SUPLENTE: Wesley Pereira Mota MATRICULA: 353.028

Salvador, 31 de outubro de 2019.

Maria Amalia Borges Franco
Gerente
Coordenacio de Execucdo Orcamentdria Administrativa
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De: Elizangela Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp.br>
Enviado em: quinta-feira, 31 de outubro de 2019 13:58

Para: Maria Amalia Borges Franco

Assunto: RE FISCALE SUPLENTE - CONTRATO LOCAGAO

Prezada Amélia, boa tardel

Conforme solicitado, seguem as informacdes abaixo, atinente ao contrato de locagdo de imével, destinado a

abrigar a Promotoria de Justica de Concei¢do do Coité.

FISCAL
Nome: Elizéngela Nogueira Lopes
. Matricula- 351 868

SUPLENTE
Nome: Wesley Pereira Mota
Matricula: 353.028

Atenciosamente,

Elizangela Nogueira Lopes
Coordenador Administrativo [il
Mat.351.868

Ministério Plblico do Estado da Bahia
PJ de Justiga de Conceigdo do Coite
Tel:(75)3262-1653/3763

Miss3o do MPBA: Defender a sociedade e o regime democratico para garantia da cidadania plena.

De: Maria Amalia Borges Franco <amalia@ mpba.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 31 de outubro de 2019 11:09

Para: Elizangeia Nogueira Lopes <elizangela@mpba.mp br>; Promotoria de Justica Conceicae do Coite
<conceicaodocoite@mpba.mp.br>

Cc: Michela Cordeiro <michela@mpba.mp.br>

Assunto: FISCAL E SUPLENTE - CONTRATO LOCACAO

Prezada Elizdngela, bom dia

Tendo em vista adequacdes dos atuais contratos de locagdo de imoével, selicito a indicagéo de fiscal e supiente, COM
URGENCIA para o novo contrato para locagdo de imével destinado a abrigar a Promotoria de Justica de Conceigdio
do Coité, conforme abaixo:

FISCAL
Nome:
Matricula:

SUPLENTE
Nome:




Matricula:

Qualquer duvida, m

Amalia Franco
Gerente

Coordenacao de Exe
{71) 3103-0135

contato

c3o Orcamentdria Administrativa
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Ministéric Pabtico do Estado da Bahia

naF NT E Procuradoria-Geral de Justiga

Numerc: 003.0.36360/2019
N° Apenso 003 0.25164 /2019
Oata: 31/10/12019 Hora 13:19
Qt.vol.: Recebido por amalia

r

Original 2 Copia r Juntado Resposta

Ref: Locagsio de Imdvel para abrigar a Promotoria de
Justiga de Conceigdo do Coité

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagbes - DCCL

Encaminhamos o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujo objeto é a Locagao
de Imove! para abrigar a Promotoria de justica de Conceiglo do Coité, pelo periodo de 05
(cinco) anos, no valor mensal de RS 1.700,00 (mil e setecentos reais), valor anual de RS
20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais) e de RS 102.000,00 (cento e dois mil reais) para os 5
anos (vigéncia do contrato), acompanhado de termo de referéncia.

No que se refere 3 avaliagdo o imével objeto da locagao, observa-se que, conforme convencao
imobiliaria, considerando-se inclusive algumas varidveis como tipo de imdvel a ser locado
(residencial, comercial, industrial), localizagio, dentre outros fatores, o valor oscila, em relagdo
ao preco do imével para a venda, atualizado pelo IGPM, entre 0,5 e 1% ao més sobre o valor de
mercado do imdvel”, que, no caso em guestdo de RS 400.000,00 (quatrocentos mil reais), oscila
entre RS 2.000,00 (dois mil reais) a RS 4.000,00 (quatro mil reais), ficando o valor atual a ser
locado de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) mensais dentro da proporgao estabelecida.

Ademais, considerando pesquisa realiza em sites em relagdo a imdveis para locacdo na
promotoria de justica de Conceigdo do Coité, foram encontrados edificagdes com estruturas
diversas, cujos valores oscilam, a depender do tamanho e dimensao dos imoveis de R$ 1.400,00
a RS 2.600,00, contudo, de acordo com as especificagbes, necessitam de adaptacoes para
atender a demanda do Ministério Publico.

Comunicamos foi anexado documento de solicitagdo de transferéncia de imove! relativo ao
IPTU, bem como a prescri¢ao dos débitos anteriores, conforme protocolo n? 4595/2019, com
declaracdo da prefeitura a ser inserida posteriormente.

T3o logo seja elaborada a minuta, o referido expediente devera ser encaminhado para a
Diretoria Administrativa para fins de autorizagdo pela Unidade Gestora, salientando que a
previsdo de inicio do contrate é a partir de 01/11/2019.

Em: 31/10/2019 -

s ':
Maria Amalia Borges Franco
“._G#rente
Coordenacio de Execucdo Orcamentaria Administrativa

* Fonte de pesquisa: <http://www.scimoveis.com.br/blog/conﬁra-7-dicas~para-caIcular-o-valor»do—
aluguel/> Acesso em 31/10/2019.
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Dispensa - Locagap de imovel = Concei¢ao do Coite
SIMP n° 003.0.25164/2019

DESPACHO

Apds elaboracdo de minuta de contrato, encaminhamos o procedimento a Diretoria
Administrativa para indispensavel instrucéo do feito.

Salvador, 31 de outubro de 2019.

?au_&a 5 .dgm OfVieny s

Paula Souza de Paula Marques
Coordenacéo de Elaboracdo & Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos Convénios e Licitagbes
Matricuia 353.433
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CONTRATO DE LDCAGAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE 5i CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LtDCATARIO, E KARINE DE ALMEIDA MOTA, COMO LOCADOR, PARA 05 FINS
QUE ESPECIFICA.

CONTRATO N2 XXX/20XX - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNP) n ¢ 04.142 491/0001-66, com sede situada 3 52 Avenida, n2 750,
Centro Administrativo da Bahia CAB, Salvador BA, neste ato representado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Weiington Slivelra Soares, doravanie denominado LOCATARIO, e KARINE DE ALMEIDA

MOTA, inscrita no CPF/MF sob o n&mermestdente e domiciliada 3 Rua Juvéncio Mendes, n? 308,

Centro, Conceigao dc Coité/BA. doravante genominada DORA, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n®
xxx/2D19-DA, protocolado sob n?. 003.0.36300/2019, que, independentemente de transcrigao, integra este
instrumento, & observadas as disposi¢ies da Lel Estadual-BA n® 9 433, de 01 de margo de 2D0S, artigo 59, inciso VI, e
da Let Federai n2. 8.245, de 18 de outubre de 1991, e suas alteragGes posteriores, celebram o presente Contrato,
mediante as cidusulas seguinies:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presenie contrato a Locagan de [mdvel urbano, para fins néo residenciais, destinado ac
funcionamento da Promotoria de Justi¢a de Concei¢do do Caité/BA, situado a Rua Presidente Costa e Siiva, n2? 510,
Centro, Conceigdo do Coité-BA

1.1.1 O imdvel objetc da locagdo possui area construids atual de aproximadamente 126,27m? a qual, apds a
execucio dos servigos de adaptagao previstos no item &.1, serd ampliada de modo a perfazer drea totai privativa de
aproximadamente 172,00 m?.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAD ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contraic correrao por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentdria a seguir
especificada:

Céd. Unidade Acio (P/A/OE) Regiio Destinaciode | o1\ 1reza da Despesa
Orgamentéria/Gestora 03.122.503.2000 9900 Recursos 33.90.36
40.101/0003 - . o

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO

3.1 Estabelece-se 0 montante de RS 1.700,00 {mil e setecentos reais) como preco mensal do aluguei do imove
consignado na CLAUSULA PRIMEIRA,

3.2 Para efeito de previsdo, da-se ao presente Contrato ¢ valor anuai de R$ 20.400,00 {vinte mii e quatrocentos reais), e
o valor global, para 0 periodo de 05 (cinco} ancs, estimado em R$ 102 000,00 {cento e dois mil reais),

CLAUSULA QUARTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOS E DA RETENCAO DE TRIBUTOS
4.1 Os faturamentos mensais relativos a0 objéto deste Contrato seric efetuados mediante apresentacio de fatura ou
nota de aiuguel pefo LOCADOR, com indicagdu do mé« ~ob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou documentagdes

eventualmente cabiveis, e o respectivo pagamen se concluird no prazo de 08 (oite) dias Uteis a contar da data de
apresentacio da referida documentacio, desde ue ndo haja pendéncia a ser regularizada;

1/7
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4.1.1No ¢ de auséncia de apresent a¢io da fatura/nota de aiuguel pelo LOCADOR em determinado més, poder-
se-a, a critifio do LOCATARIO, substit 1ir tal cocumento por dectaracdo da Unidade Gestora do contrato de que o
imével permuneceu em disponibilidade 3 Instituigdo no més em questdo;

ndo-se qualquer pendé cia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta CLAUSULA, serd
data da apresentacdo da c. ocumentacdc aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

4.1.3 Somefite Serio exigiveis pagame ntos em rar3o desta locac3o a partir do més de janeiro de 2020, desde que
finalizadas fodas as adaptacdes a cai 30 do LOCADOR, nos termos do item 8.1 deste instrumento, devidamente
aceitas peid LOCATARIO;

4.1.3.4 Na hipStese de verificacd ) de pend@ncias ra exccu¢do de servios de adaptagio a cargo do LOCADOR,
sam serd definido como @ irco inicial pars eniginindsoe de pagamento a data em que o LOCATARIO
atestd) @ plena conclusdo dos ser /igos de adaptagdo definiios no item 8.1;

4.2 O LOCAT realizard a retengdo le impostos ou oulras oorigagdes de natureza tributdria, de acordo com a
legislacdo vigeste;

4.3 Os pagamiinios serdo efetuados mer salmente através de otdewr bancaria para crédito na conta bancaria indicada
preferencialmente em baico de movimentacéo oftciat de recursos do Estado da Bahia, e se concluird no
| dias (teis contados do :ltimao dia (itii do més anterior-ao faturado;

o monetaria dos pagamer tos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, serd catcuiada considerando a
ento da obrigacdo ¢ de seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do IGPM/FGY pro rata

mbro e 0 més de janeiro io exercicio subsequeniz, por conta do fechamenta do exercicio financeiro do
a, executado através do Sistema Integrade de Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da
Bahia FIPLA

CLAUSULA TA - DO REAIUSTAMEN" O E DA REVISAO DE PRECOS

5.1 A eventual concessio de reajustame ‘o, nos termos do inc. XV do art. 82 da Lei Estadual - BA n? 9.433/2005, fica
condicionada Po transcurso do prazo de 12 (doze) meses a pasur do primeira més de pagamento efetuado em razdo
mediante aplicagio do ICPM/FGV. observauss as oispasiclies iegais, & ainda:

—se-4, como referéncia 1. ara o céleuio da variagdo do indice KGPM-FGV, 12 (doze) meses de transcurso
| contratual, contadas a pa tir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos termos dos itens 4.1.3

ed.13.1;
5.1.2 Por Bcasido das tratativas acer -a da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar 2 aplicacdo de
percentudl menor que o IGPM/FGV, 1w, ainda, decidirpela manutengdo do prego eriginalmente pactuado;

iacdo do valor contratua para fazér face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteragio do mesmo,
podendo #r registrada por simples & ostila, dispensando a celebragdo de aditamento;
514 Q
equilibrio

0, antes da data do r:ajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manuten¢do do sew
condmico financeiro, exc :to nas hipdteses de 7orga maior, caso fortuite, agravacdc imprevista, fato da
30 ou fato do principe serd a revisdc considerada a ocasido do reajuste, para evitar acumulagio

’

de precos nos termos d inc. XXV| do art. 8% da Lei Estadual -~ BA n2. 9.433/2005, por interesse do
LOCADCR, enderd de requerimer:o formal, instrifdo con & documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-Mhanceiro do Contrato. D:verd ser instaurzoa ners LOCATARIO, entretanto, quando este pretender
recompor 0 #eco que se tornou excessi /0;

23]
.
20



: MINUTA
Cm\rata 12 X00(/20XX - SGA

pr ] e

2 .
ll'P MINISTERIO PUBLICO \ N
DO ESTADO DA BAHIA \\

5.2.1 A revisio de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragio de Aditivo Contratual,
CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia do presente Contrato serd de 05 {cinco) anos, a comegar em 01 de novembro de 2019 e a terminar
em 30 de outubro de 2024, podendo ser prorrogado, se houver interesse das partes, mediante Aditivo Contratual.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACGES DO LOCATARIO
7. O LOCATARIO obriga-se a:

7.1 Manter o imével em boas condicdes de limpeza e conservagio, para restitui-lo quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, salvo as deteriorages decorrentes do seu uso normal e as alteracdes feitas pelo
LOCATARIO guando do inicio da vigéncia contratual, conforme disposto no item 8.1 deste instrumento;

7.2 N3o realizar qualquer obra que modifique a dwvisdo do imével hoje existente ou sua estrutura, sem autorizagdo
prévia e por escrito do LDCADOR,

7.3 Pagar as despesas de consumao de telefonia fixa relativas ao imével Jocado, bem como aquetas decorrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto,

7.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, 0 surgimento de qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a
este incumba, bem como, as eventuass turbagdes de terceiros,

7.5 Pagar o aluguel e os encargos da locagao, legal ou contratuaimente exigiveis, nos prazos estipulados;
7.6 Servir-se do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se destina;

7.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobse documentos gue venha a receber no smdvel relativos a cobrancas de tributos e
outros encargos sobre 0 mesmo, bem come sobre qualquer intimagdo, muita ou exigéncia de autoridade pubiica
relativas ao imovel;

7.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatdrio, mediante combinacdo prévia de dia e hora,
bem como admitir que seja © mesmo visitado e examinada pur terceiros, nas hipoteses legais de venda, promessa de
venda, cessdo ou psomessa de cessdo de direitos ou dagdo em pagamento, em dias, horarios e formas que nao
comprometam &/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATARID;

7.9 Responsabilizar-se pela contratagdc de seguro do imovel focado contra incéndio, queda de raio, expiosdo de
qualquer natureza e danos elétricos, pelo periode de vigéncia ceste contrato;
CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO LOCADOR
8. O LOCADOR obriga-se a:
8.1 Entregar ao LOCATARIO o imdvel alugadn em perfeito estado de conservagio e plenamente aptoc ao uso a que se
destina, em conformidade com as alteracSes exigidas no projeto de engenharia e arquitetura elaborado pela Diretoria
de Engenharia e Arquitetura do LOCATARIO, rlatives & execugdo dos servicos de:

8.1.1 Execucio de rampa para promover 3 aressibitidade de pessoas com deficiéncia as dependéncias do imovel, em

estrita consondnda corm a NBR 9050;
8.1.2 Execugdo de obra civii de ampliagio dc :iméve , dotando-o de duas novas salas e reforma de sanitédrio existente
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para adaptalo ao uso de pessoa com d=ficiéncia, em estrita consondncia com a NBR 9050;
2.1.3 Execud o de novo sanitirio a ser .ompartilhado entre as duas promotorias existentes;

8.2 Executar nid imével locado as reparagi’'es caracterizadas como Gteis 8 manutencio de sua estrutura, desde gue ndo
constituam endlirge do LOCATARIO;
|

8.3 Farnecer aJ LOCATARIO, caso este so icite, descricio minuciosa do estado do imdvel, guando de sua entrega, com
expressa referliicia aos eventuais defeitos existente;

8.4 Rassarcir aJ LOCATARIO todas as des yesas relativas a benfeitorias necessdrias por este reatizadas no imével, bem
como as despe& s referentes As benfeitoriis (tels, quando autorizadas;

8.5 Arcar coT todas as despesas decorrentes de qualquer framsagdo com o imével, ficando sob sua inteira
responsab;hda.’ll' o pagarmenteo de guaisg Jer tributos relatves so masme, ainda que venham a ser instituidos apds a
celebragio dentv Contrato;

8.6 Responder ]:elos vicios ou defeitos e: truturais identificacos no imovel, devendo ressarcir a0 LOCATARIO todas as
despesas ou pBjuizos por este suportado:
f

8.7 Garantir, d+rante o tempo da locacio, o uso pacifico do imovel jocado;
8.8 Manter, dufainte a locacdo, a forma e destino do imovel;

8.9 Exibir ao WDCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagBes cu quitacbes
referentes a dilpesas efou encargos com 3 bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente por-eles efetuados;

8.10 Fornecer, o LOCATARIO, recibo disc iminado das importéncias por este pagas, vedada a quitacdo genérica;

CLAUSULA - TRIBUTOS E GUTRAS (1BRIGACDES DO LOCADOR

9.1 0s tnbutol de gualguer natureza, in¢ usive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que resultantes de lei
nova promulg#a na vigéncia do Contratc ou de suas prorrogagdes, correrdo por conta exciusiva do LOCADOR;

9.2 Na hipét-i' de alienagiio do imdve: permanecerio em vigor todos os termos e efeitos do presente contrato.
Ademais, deval o LOCADOR fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda e na escritura de
compra e vends, cldusula vincutando o a.\quirente ao presente Contrato, com a finalidade de observancia de todos os
termos pactuaips neste instrumento;

9.30s herdeir#; ou sucessores do LOCAD IR tambeém se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DEZIMA - DA FISCALIZACAO 03 CONTRATO

10.1 Na formaiias disposi¢des estabelecit as na Lei Estaduai-8A n 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es),
por meio de Partaria especifica para tsl fim, para a fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outros, para
notificar a CO*TRATADA sobre as irregt faridades ou faifras que porventura venham a ser encontradas na execugic
deste instrumiliilo

|
10.2 lncumbet'z‘a fiscalizacdo acompanhir e verificar « soieta execusdo do contrato, em todas as suas fases,
competindo-l'?. primordiaimente:

10.2.1 Ac#rpanhar o cumprimentc dos prazos de execucdo descritos neste instrumento, e determinar as
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providéncias necessdrias a corregdo de falhas, Irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender a execug¢do
contratual, sem prejuizos das sangdes contratuars iegais,

10.2.2 Transmiticr 8 CONTRATADA instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos, cronogramas de execucdo
especificagdes, quando for o caso;

10.2.3 Promover a verificagdo dos servicos efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de
pagamentos;

10.2.4 Esclarecer prontamente as dividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas,

10.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndc desobnga a CONTRATADA de sus responsabilidade quanto a perfeita
execucdo do objeto contratual;

. 10.3.1 A ausénciz de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato;

104 O CONTRATANTE poderd recusar, sustar &/ou determinar a desfazimento/refazimento de servigos que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as
condigdes deste contrato ou do procedimento liatatério que o originou, ou ainda que atentern contra a seguranga de
terceiros ou de bens;

10.4.1 Qualquer servigo considerade ndo aceitdvel, no todo ou em parte, deverd ser refeito, reparado ou substituido
pela CONTRATADA, as suas expensas,

10.4.2 A ndo aceitacio de algum servigo, no todo ou em parte, ndo imgplicerd na dilagdo do prazo de execugdo, saivo
expressa concordancia do CONTRATANTE.

10.5 0 CDNTRATANTE poderé determinar o aiastamento momenténeo, de suas dependéncias ou do local da execugdo
do contrato, de empregados ou prepostos da CONTRATADA, cuja permanéncia venha embaragar ou dificultar a agdo

fiscalizadors;

10.6 Para fins de fiscaiizagS0. 0 CONTRATANTE poderd solicitar 8 CONTRATADA, & qualquer tempo, os documentos
relacionados com a execucdo do presente confr3io.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAO DA LOCAGAD

11.1 O presente contrate podera ser extinto, independentemente de quaiquer providéncia judicial ou extrajudiciaf, nos
casos de incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, ou outro motive de for¢a maior. Em qualquer das hipdteses

enunciadas, a extingio n3o importard em indenizagdo, multa ou qualguer outro énus para o LOCATARIO;

11.2 Durante o prazo estipulado para a duragdo do contrato, ndo podera o LOCADOR reaver o imdvel alugado. O
LOCATARIO, todavia, podera devolvé-o, sob as seguintes condigdes:

11.2.1 Caso a devolugdo seja informada antes de completados 12 (doze} meses de locacgo, deversd o LOCATARIO
pagar multa correspondente 2 02 {dois) meses de atuguel,

11.2.2 Caso a devolugao se processe apos o transcurso ge 12 (meses) de focagdo, nao havera o pagamento de multa
pelo LOCATARIO, desde que este faga 3 resdectiva comunicagdo ao LOCADOR com © minimo de 60 {sessenta) dias
de antecedéncia;

11.3 A locagdo tambeém podera ser desfeita:

5/7



MINUTA
Contrato n XXX/20XX - SGA

MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTMNTDA BAHIA

11.3.1 Por ilv.uuo acordo, o qua! nda in partara em indenizagdo para quaisguer das partes;

11.3.2 Fm d}ccrréncia da prética de ir fragdo iegal, respondenda agueie que a praticou par eventuais prejuizos au
danos caus¢os a outra parte;

11.3.3 Em d*orrénma da falta de paga nenta do alugue! s demais. encargos por culpa da LOCATARIO, a qual devera
responder i#la mara e/ou prejuizos de-arrentes, ressalvac: « :anto disposto no item 4.4.1;

11,3.3.1 §sta disposicao nda se aplica 4 hipétese de ausénaie d= pagamento par culpa do LOCADOR, observada o
quanto dEposta no item 4.1 e seus iubitens;

11.3.4 Para a realizagio de reparacdes urgentes determmiadzs pelo Poder Pdblico, que ndo possam ser
normalmentd executadas cam a perms néncia do LOCATARIO i:- imdvel ou, podendo, ele se recuse a cansenti-las.
Em tais hlpd"scs, nado havera a imposig 30 de indenizagio pars yuaisquer das partes.

|

CLAUSULA DECHVA SEGUNDA - DO DIREIT() DE PREFERENCIA

12.1 Nas hipétases de venda, pramessa de senca, cessdo ou promesss ce cessdo de direitos ou dacdo em pagamento, 0
LOCATARID teriepreferéncia para adguiri o iméve! locado, em igualdade de condigdes com terceiros, devenda o
LDCADOR dar-lfe conhecimenta do negecio mediante notificasie judicial, extrajudiciai ou outro meio de ciéncia

inequivoca;

|
12.1.1 A carfiknicacia deverd conter toclas as condigies de negcdo e, em especial, o prego, 2 forma de pagamento,
a existéncia d= dnus reais, bem como ¢ ccal e horario em i pode ser examinada a dacumentagdo pertinente;

12.2 O direita dr preferéncia do LOCATARID caducard se nsc maritestada. de maneira inequivoca, sua aceitagia
integral  prapa#ia, no prazo de até 30 (trin :a) dias;

12.2.1 Ocoriéndo aceitacdo da propo:ta, peic LOCATARa> . posterior desisténcia du negdcia pelo LDCADDR
acarreta, a eMe, responsabifidade peios Jrejuizos 0casionagss, dusive lucros cessantes;
|
12.3 O direito dé preferéncia ndo alcanca s casos de perd: v s riedade ou venda por decisdo judicial, permuta,
doagio, integraligacia de capital, cisdo, fusi.a e incorpuiacia,

12.4 O LOCATARBIO preterido no seu direto de preferénciz poders reclamar da alienante as perdas e danos ou,
depositando o pMco e demais despesas da ato de transferéncia, haver para si o imovel locado, se a requerer no praza
de 06 (seis) rmes®h, 3 contar do registro do : to no cartdrio de imdveis, desde que o contrato de locagdo esteja averbado
pelo menos 30 [qinta) dias antes da alienag..o junto 3 matricula do imovel;

|
12.4.1 A averllacio far-se-3 3 vista de qu alquer das vias.do contrata de iocacdo desde que subscrito também por 02

(duas) testerminhas.
l
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENT D A UTILIZACAS) GO SMOVEL

13.1 Na caso de l"céndio ou de ocorréngia e quaiauer cutre st e e farga maior que impeca a utilizagdo parcial ou
total do imdvel ofw lacada, por parte do LOCATARIG, se consicer.

13.1.1 Suspe‘*as, no toda ou em parte, sobirzaccas = .~~3 . ehrigando-se o LOCADOR a prorrogar o prazo

de locagdo o#la termpo equivalente 3 -eaitz. Rt rauracdd du pela tempa correspondente ao
impedimenta Weuso €aso seja de intera: se de LOTATIRI
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13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem gue ac LOCADOR assista o direito a qualguer indenizagdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14. O LDCATARIO serd responsavel pela publicagiio do resuma deste instrumento no Didrio da Justiga Eletrénico {DI-e)
do Poder Judiciario do Estado da Bahia, no prazo de 1D {dez) dias cortidos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORC

15. Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais privileglado que
seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS DiSPOSICOES GERAIS

16.1 O LDCATARIO nio respondera por guaisguer compromissos assumidos perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos, ainda que vinculados a execucdo do presente Contrato.

16.2 A inadimpiéncia do LOCADOR, com relagdo a guaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos
previstos neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO 2 responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o
objeto do contrato.

16.3 Aplicar-se-3o o Cadigo Civil Brasileiro, a Lel redera! n2. B.245/1991 e a Lei Estadual-BA n? 9.433/2D0S para dirimir
toda e qualguer questao legal relativa a execugdo deste contrato, em especial 0S Casos omissos.

16.4 N&o caracterizam novagdo eventuais variagdes do valor caontratual resuttantes de reajustamento ou revisdo de
precos, de compensacdes financeiras decorrentes das condicdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragbes
de valor em razdo da aplicagac de penalidades.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam ‘o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas que o subscreverem, para que produza seus efeitos legais.,

Saivador, __ de de 2018.

LOCADOR LOCATARIO
Karine de Aimeida Mota Frederico Welington Silveira Soares
Proprietarno superintendente de Gest&o Administrativa
TESTEMUNHAS:
12 Testemunha 22 Testemunha:
Nome: Nome:
CPF/ME: CPF/MF:
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Ref. SIMP N° 003.0.36360/2019

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente
expediente 2 Assessoaria Técnico-Juridica para andlise e parecer, com posterior retorno.

Em 31 de outubro de 2019

" 32 :.r—f
A S
Ma'!:'&éﬁﬁ%as Bastos
alista Técnica

Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO PUBLICD DD ESTADO OA BAHIA
SUPERINTENDENGCIA DE GESTAD AOMINISTRATIVA
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PROCEDIMENTO Ne. 003.0.36360/2019 - PGJ
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITAGAO. LOCACAO DE IMOVEL. INSTALACAO DA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE CONCEICAO DO COITE. APLICACAO DO ART.
59, INCISO Vi, DA LEI ESTADUAL N2 9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N¢. 983/2019

1. Trata-se de solicitacdo de autorizagdo para contratagao
direta, através de Dispensa de Licitac8o, em favor de Karine de Almeida
Mota, visando a locagio de imédvel urbano situado a Rua Presidente Costa
e Silva, n® 510, Centro, Conceicao do Coité - BA, no valor mensal de R$
1.700,00 (um mil e setecentos reais), para a instalagdo da Promotoria de
Justica de Conceig&o do Coité.

2 A despesa correra por conta do Projeto/Atividade 2000 -
Manutencdo de Servicos Técnicos e Administrativos -, Elemento 33.90.36,
cujo saldo de dotacdo é de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais).

3. Anexados ao pedido autorizagao para dispensa de
licitacdo, termo de referéncia, justificativa para contratagdo, proposta de
locacio, minuta do contrato locaticio que se pretende firmar, documentos
comprobatérios da titularidade do dominio do bem, relatério da Diretoria
de Engenharia e Arquitetura, pesquisa de mercado realizada pela unidade
responsavel e avaliacao imobiliaria, além de outros documentos relativos

a avenga. /ﬁ
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4 justificando a pretensa contratagdo, manifesta-se a
unldadJ responsavel, /in varbis:

|

» “Ressalte-se que a necessidade de mudanga do imdve/
| ora locado, situado 8 Rua Presidente Costa e Silva, n?
‘ 510, Centro, Conceicdo do Coité-BA, decorre de
| solicitacdo da promotona, a qual pleiteia meihores
| condi¢bes fisicas para atendimento ao publico da
localidade, a exemplo de rampas e estrutura fisica para
‘ locomocdc de cadejrantes, bem como meihores
condicoes de trabalho para 0os membros e servidores,
‘ a/ém da necessidade de uma maior proximidade da
Justica Estadual do Municipio.

) (...)

l Observa-se que © imdvel atualmente ocupado pela
‘ Promotoria de justica de Conceicdo do Coité encontra-se
: com lmitacbes em relacdo a estrutura fisica e
l ‘ocalizacéo adequada para melhor atender a unidade

ninisterial, N3o obstante, cumpres destacar que 0s
| recos praticados na presente contratacdo se encontram
| ‘@ média de mercado, tendo em vista pesquisa

1 ealfzada em sites de locacdo imobifidria e faudo de
‘ < valiacdo do imdvel a ser locado, o que justifica o prego.

|

rl Embora o valor de dotagac informado se refira a
recursos previstos para o préy imo execicio financeiro, o competente termo
de referen- 1a estabelece qu> 0s pagamentos decorrentes da presente
contratacan somente serdo ecxigiveis a partir de janeiro de 2020, apds

(.)"

finalizadas fdas as adaptacies necessdrias ao pleno funcionamento da
Promotoria H,;-r al, cuja execugao estara a cargo do locador.

|

|
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6 Outrossim, a justificativa relativa a disponibilidade

orcamentaria, que subsidiard as despesas oriundas da presente

contratacdo, encontra albergue no § 22, do art. 11, da Le Estadual n®

9.433/05, in verbis:

Art. 11 -(..)

§ 29 - Entende-se como disponibilidade de recursos
orcamentarios, para os fins do disposto no inciso Il do
caput deste artigo:

! - a efetiva existéncia de dofacdo que assequre ©
pagamento das obrigacdes decorrentes de obras ou
servicos a serem executados no exercicio financeiro em
curso, de acordo com o respectivo cronograma,

It - a previséo da inclusdo de recursos orcamentarios em
exercicios futuros, inclusive aqueles que advenham do
repasse de verbas assegurado por outros drgdos ou
entidades publicas, mediante convénics, acordos ou
outros ajustes especificos

O Art. 59, VII, da Lel n? 9.433/05, dispde:

Art 59 - E dispensdvel a licitacso:

(..

Wi - para a compra ou locacdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracao,
cujas necessidades de instalagdo e [localizacao
condicionem a sua escolha, desde que o preco Se€ja
compativel com o valor de mercado, sequndo avaliacdo

prévia;
Y/
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8.

atendir

gerais,
regénci

10.
disposit

Com e'eito, tratando-se de locacdo de imdvel para
ento das finalidades precipuas do Ministério Pdblico, no que
ao funcionarento da citada unidade ministerial, resta

svada a subsuncio da circunstancia fatica & hipdtese legal,

' no tocante a compatibilidade do valor ofertade com a realidade

Na minLta contratual constam as cldusulas referentes ao

otacdo orcamentéaria, preco, condicdes de pagamento e retengao

os, reajustaments e revisdo de precos, vigéncia, obrigaces dos
ntes, tributos, direito de preferéncia, fiscalizagdo, impedimento a

45 da imével, exticdo da locagao, publicidade, foro e disposicdes

stando em confcrmidade com as disposicées das legisiacdes de

Conside ando que a presente hipdtese enquadra-se no
s0 legal citado, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
a0 para dispensa de licitagdo, aprovando a minuta de contrato
ada.

E o parecer, s.m.j

Salvadot, 31 de outubro de 2019.

T T AT RE
Bei2. Maria Paul Simied Sitka
As: essoria Técnico-juridica/SGA
Matricula 351.869

Bel. Glducio Mawi™s s de Cerqueira

Asc essoria TECliridica/SGA
Matricula 355748

4/4




o:) 2 ‘.q:.
a'l
2 Fls. 39— 3
1 MINISTERIO PUBLICO ) &
| 6 DO ESTADO DA GAMIA % e &
‘ , ., o
u e

Ref. SIMP N2 003.0.36360/2019

DESPACHO

Acolho o Parecer n°® 983/2019 da Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia pelos fundamentos expostos, relativo & Dispensa de
Licitagao em favor de KARINE DE ALMEIDA MOTA, no valor de R$ 1.700,00
(um mil e setecentos reais), relativo & locacdo de imével para
funcionamento da Promotaria de Justica de Conceicdo do Coité.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para
conhecimento e adogéo das providéncias necessarias.

Em 31 de outubro de 2019 )

Fredet#'lﬁ‘eln of\'S| [p"'
Supermi'ﬂndeq\te d? i

f

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA
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Ref.: 603.¢ 36360/2019

DESPACHO

Tendo em vista o despacho de fls. 76 da Superintendéncia de Gestao
Administrativa autorizando a contratagéo, por dispensa de licitagéo, para a locacao de
imdvel urbano, para fins ndo residenciais, para o funcionamento da Promotoria de Justica
de Conceicao do Coité, encaminhe-se o referido expediente para a Coordenacac de
Execucao Orgamentéaria Administrativa para providenciar:

[x] empenho, quando couber;

[x] em articulagdo com a unidade responsave! pela gestaoffiscalizagao, a entrega
do Instrumento Contratual e/ou Empenho ao fornecedor, quando couber;

[x] envio de copia do Instrumentc Contratual e/ou Empenho e seus anexos para a
unidade responsavel pela fiscalizacao/execucao;

[ junto ao fornecedor, o documento comprobatério da garantia;

[x] demais providéncias pertinentes.




Its, 731.1
2

“yﬂ.n"\ f.?

'\

t

o

MINISTERIO PUBLICC DIRETORIA DE CONTRATO NYENIOS E LICITAGOES
.. DO ESTADO DA BAHU S €O N <
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

Ref.: Contrato n° 150/2019 - SGA

SIMP n° 003.0.36360/2019

DESPACHO

Encaminho o expediente & Coordenacap de Execugao Orgamentdria Administrativa,
com 02 (duas) vias do Contrato n°® 150/2019 - SGA, bem como copias da publicacdo do
respectivo resumo no Didrio da Justica Eletrdnico n® 2.439 do dia 08/11/2019.

Oportunamente, encaminho a publicacdo da Portaria de n° 386/2018, designatdria do

fiscal e respectivo suplente do mencionado ajuste.

Salvador, 08 de novembro de 2019

er. S. d;‘-?m:&o..

Paula Souza de Paula Marques
Coordenacac de Elaboragae e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Mat. n® 353.433



.+~ Governo do Estado da Bahia

{

P
' Sisterna Integradic de Planejamento. Conlabitidade e Financas
Solicitacio de Reserva de
SR—D o . . L 1 =
Dotacio 40101.0003.19.0000313-3

Unidade Or¢amentsria.

40101 - Superintendéncia de Gestdo Adnumstrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Adnunistrativa do Ministério Piblico

Tipo de Instrumento: Modalidade Licitaco: Objeto; .

Contratos e assemeihados Dispensa - art, 59 LQCACAO DE IMOVEL PARA FINS
NAO RESIDENCIAIS DESTINADO A
ABRIGAR A PROMOTORIA DE .
JUSTICA DE CONCEICAQO DO COITE,
CONF DA-175/2019, SIMP
003.0,36360/2019, CONTRATO N’
150/2019-SGA

Datza do Cadastro: Situaczo: Integraciio Simpas:

08/11/2019 Inclnida Nao

Responsavel da Unidade: E-mzil Responsavei pela Unidade: Telefone do Responsivel pela Unidade:

JOSIAS MARQUES NETO JOSIAS NETO@MPBA MP.BR 31030118

Valor da SRD (RS)

wee e 102.000’00 CHNTOE DOIS M’I‘L REMS Rk kAGE kAR Rk ek Rk dokEk Rk Rk Ekk ek Mk xEkk kel

dkE ok kR Kkk
Justificativa; Usudrio de Alteraciio: |Data/Hora de Alteracfio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacdo: Valor Anual (R$):
2020 40101.0003 03.122,503.2000.9900.33903600.0160000000.1 20.400,00
2021 40101.0003 03.122.503.2000.9900.23903600.0100000000.1 20.400,00
2022 40101.0003.03.122.503.2000 9906.339063600.0100000000.1 20.400,60
2023 40101 0003 03.122.503.2000 9900 339036060.0100000000.1 20.400,00
2024 40101.0003 03.122.503.2000.9900.33903600.0 100000600, 1 20.,400,00

DEMONSTRATIVO DE RESEI-QVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

P R Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: |Dotacio: antcrior & SRD (RS): | Corrente (RS): a SRD (RS):
08/11/2019 17.02 Pagina 1/1 Maria Amalia

Borges Franco
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MINISTERIO PUBLICO CONTRATO N® 150/2019 - SGA
DOESTADCO DA BAHIA

CONTRATQ DE LOCAGCAO PREDIAL URBANA, PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE S| CELEBRAM O MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, COMO LOCATARIO, E KARINE DE ALMEIDA MOTA, COMO LOCADOR, PARA OS FINS
QUE ESPECIFICA.

CONTRAY( N2 150/2019 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ¢ 04.142.491/C001-66, com sede situada 3 52 Avenida, n? 750,
Centro Administrativo da Bahia ~ CAB, Salvador BA, neste ato represshtado pelo Superintendente de Gestdo
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, doravante denominado LOCATARIO, e KARINE DE ALMEIDA MOTA,
inscrita no CPF/MF sob o ndmerom_esidente e domiciliada a Rua Juvéncio Mendes, n® 308, Centro,
Conceigio do Ceité/BA doravanie denominada LOCADORA, com base no Processo de Dispensa de Licitagdo n? 175/2019-
DA, protocolado sob n2. 0G2 0.36360/2019, que, independentemente de transcrigdo, integra este instrumentg, e
observadas as disposighes da Let Estadual-BA n? 9.433, de 01 de margo de 2005, artigo 59, inciso VII, e da Lei Federal n2.

8.245, de 18 de outubro de 1991, e suas aiteracBes posteriores, celebram o presente Contrate, mediante as cidusulas
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

L1 Constiur objeto do presente contrato & Locagdo de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao
funcionamento da Promotoria de fustiga de Conceigac do Coité/BA, situado a Rua Presidente Costa e Silva, n? 510, Centreo,
Conceigao do Coité-BA.

1.1.1 O imével objete da locagio possui drea construida atual de aproximadamente 126,27m?a qual, apds a execugdo

dos servigos de adantacdo previstos no item 8.1, sera amptiada de modo a perfazer 4rea total privativa de
aproximadamente 172,00 m2.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste Contrato correrds por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a seguir
especificada:

|
Cad. Unig
od Jnl ade Acdo (P/A/OE) RegidpD Destinadc de Natureza da Despesa
Orgamentdria/Gestora N T 9900 Recursos 33.90.36
40.101,0003 L ' 20 o

CLAUSULA TERCEIRA DO PRECO

3.1 Estabelece-se 0 mountante de RS 1.700,00 (mil e setecentaos 1eaisi como preco mensat go atuguel do imévei consignado

na CLAUSLILA PRIMEIRA; )

1/8
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3.2 Para efeito d
o valor glohal, pa

previsio, da-se 3o present  Contrato o valor anual de RS 20.400,00 {vinte mil e quatrocentos reais), e
o periodo de 05 (cinco} a'wms, estimado em RS 102.000,00 icento e dois mil reas);

CLAUSULA Qi A - DAS CONDICOES DE P;'&GAMENTOS £ DA RETENCAOC DE TRIBUTOS

tos mensais relativos a0 ¢bjeto sdeste Contrato serap eletuados mediante apresentacdn de tatura ou
0 LOCADOR, com indicasdo do més sob referéncia, acompanhada das certiddes e/ou documentacdes
shiveis, e 0 respectivo pajamento se concluird no prazo de 0% (oito) dias utals & centar da data de
referida documentagdo, ¢ \sde que ndo haje pendéncia @ ser regularizada;

§ de auséncia de apresentardo da fatura/nnta ce aluguel pete LOCADOR em determinad? més poder-se-
= LOCATARID, substituir tz1 documenta por declaragdo da Unidade Gestara 6o contrato de que o Imével
m disponibilidade & Instit sigdo no més em quUEestao;

4.1 Os fatura
nota de alugue
eventuaimente
apresentacdo d
4.1.1Noca
3, acritério
permanece

do-se qualquer pendércia impeditiva do pagamento mensal, nos termaos desta CLAUSULA, serd
kiata da apresentagdo da ¢ acumentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagdo;

4.1.3 Somefite serdo exigiveis pagame tas em razio desta locagdo & partir do més de janeiro de 2020, desde gue
finalizadas #das as adaptaces a carge:do LACADOR, nos termos do item 8.1 deste instrumenta, devidamente aceitas
pelo LOCATERIO;

4.1.3.4 Na hipdtese de verificacd ) de pendéncias na execucao de servicos de adaptacdo a carga do LDCADOR.
som=ftie sers definido camo mar -o inicial para exigibilicade de pagamento a date em que © LOCATARIU atesiar
a ple® canclusdo dos servigos dr adaptacdo defindos no item 8.1,

O realizard a retencio Je impostos cu outras obrigacoes de natureza friputaria, de acorgo com &
legisiagdc vigah s

tos serdn efetuados messatmente atraves ce crdem dancaria para credito na conta bancaria indicaua
. preferenciaimente em bgnco de movimentacdo oficial de recursos do Estado da Bana, e se concluira no
o) dias Uiteis contados do'ditimo dia vl do més anterior 30 faturado;

4.3 Os paga

S0 monetaria dos pagame 1tos devides pejo LOCATARIQ, em caso de mora, sera caiculada cansideranoo s
data do venclrento da obrigacao e do st u efetivo pagamente, de acordo com 2 variagdo do IGPM/FGQV pro rata tempore,
observado, s#=pre, o disposto nos iten: 4.1.3 e 4.1.3.1, excetuando-se 0 periodo compreendido entre a final do més de
dezembro e # més de janeiro do exercicio subsequente, por conta do fechamenta do exercicio financeiro do Estado da
Bahia, execiBido através do Sistema Int :grado de Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da Bahia FIPLAN;

CLAUSULAGRUNTA - DO REAJUSTAMEHTO E DA REVISAO DE PRECDS

5.1 A eventlli concessdo de reajustan :nto, nos termos do inc. XKV do art. 8¢ da Let Estadua)l - BA ne 9.433/2005, fica
condiciona ao transcurso do praza de 12 (doze) meses a partir do primeiro més e pagamento efetuaco einrazdo deste
contrato, nthante aplicagdo do IGPM, FGV, observadas as disposicdes legais, e ainda:

511U
vigénc
4.1.3.3;

zar-se-a, comao referéncia sara o caicuio da variagao do indice IGPM-FGY, 12(G0ze) meses ue trans<ursa da
ontratual, contados a pai.ir do primeiro més ge exigibilidade e pagamento, 003 termos gos itens 4.1.3 &

ocasiio das tratativas ac2rca da concgssdo de reajustamento, as paries poderao acordar a aplicagdo de
percenital menor que o IGPM/FG\  ou, ainda, decidic pela manutengdo do prego originalmente pactuado;

248
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5.1.3 A varia¢3o do yalor-cohtratuai para fazer face ao reajuste de preSos nao caracteriza aiteragao do mesmo,
podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebraciio de aditamento ,

~ 5.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio
econdmico financeiro, exceto nas hipdteses de forca maior, caso fortuito, agravagio Imprevista, fato da administracao
ou falo do principe, serd a revisdo considerada 4 ncasido do reajuste, para evital acumuiacio lnju_st;ﬂcada;

4.2 A revis3o de pregos nos tefmos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadisal - BA NS, 9.43_3/2005; por interesse do LOCADOR,
dependera de requerimento formal, instfuido com a documentago gque cor_'nprové'o desequilibrio econdmice- Manceiro
Ko Contrato. Deverd serinstarada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recOmpor o pfego Que S& 1oFnou

excessivo;

5.2.1 A revisio de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebrac3o de adito Contratua ;

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

0O prazo de vigéneia do presente Contrato sera de 05 {cinco) anos, 2 comegal em 01 de novembio de 2019 e a terminar
em 30 de outubro de 2024, podendo ser prorragado, se houver interesse das partes, Mediante Aditive Contratual.
cLAUSULA SETIMA  DAS DBRIGACOES DO LOCATARIO

7. 0 LOCATARiO obriga-sea:

7.1 Manter o imével em boas condigies de limpeza e conservagio, para restitui-f0 quando findo ou rescindido este
contrato no estado que o recebeu, salva as deterioragdes decorrentes do seu Uso Normal e as alteragdes feitas pelo

LOCATARIO quande do inicio da vigéncia contratual, conforme disposto no tem 8.1 deste instrumento,

7.2 N3e redlizar qualquer obra que modifique a divisio do imdvel hoje existente ou sud estrutura, sem autorizacdo prévia
e por escriio 00 LOCAJOR;

7.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ac imével locado, bem como 3quelas decorrentes do
consumo de energia elétrica, dgua e correspondente taxa de esgoto;

7.4 Levar ap conhecimento do LOCADOR, imediatamente, o surgimento de quatguer dan0 ou defeito cusa reparagdo a
este incumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

7.5 Pagar 7 alupuel @ 05 ancargos da locacdo, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipuiados,

7.6 Servir-se da imdvel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e como fim a que se desting;

7.7 Dar ciéncia a0 LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imdve! refativos a cobrangas de tributos e outros
£nCcargos wobre ¢ mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéneia de autondade pibilca relativas ao
imaével.

7.8 Permitir a vistaria da imével pelc LOCADOR ois por seu mandatsrio, mediante combinagdo prévia de dia e hora, bem
como sdmitir Gue <eja @ mesrro visitade @ exarminado par tefcerros, nas hipOteses jegais de venda, promessa de wenda,
cessdc ou promessa de cessdo de direitos ou dagio em pagamento, em dias, hordrios e formas que ndo comprometam

e/ou interrompam o regular funcionamento do expediente do LOCATAR|O;

7.9 Responsabilizar-se pela contratagdo de seguro do imével locado contra incéndio, queda de raio, explosio de qualquer

naturaza £ gancy eldtnicns, pelo periodo de Vigencid (esre coniraig;

RY




MGV S VERIO MEBLICO CONTRATO N2 1502019 5GA

DO ESTADOLO

CLAUSULA OITAME - DAS OBRIGAGOES DO I2CADOR

8. O LOCADOR aolniga-se d

TCATARIO o imével alugaio em perfeito estado de conservacio-e plenamente apto 4t 4s0 a que se
midade com as alteragde’ exgidas no projeto de gngenharia e arguitetura glaborade pela Direroria de
tetura do LOCATARIO, reilal‘ruas 7 axecuan dos 2ervigos ge:

2.1 £ntregar ao
destina, em con’
Engenharia e Ar

3 de rampa para promove’ a acessibilidade de pessoas com deficidncia as - 9 0 e a0 imovel, em
ancia com a NBR 9050;

8.1.1 Execus
estrita cons

o de obra civil de ampliac. 0 do imdvel, dotando-o de duas novas salas e vetonz oo 1tario existente
o 20 uso de pessoa com d ficiéncia, em estrita consanancia com a NBR 9050;

8.1.2 Execuy

ko de novo sanitdrio a ser « ompartilhado entre as duas promotarias existentes;

imdvel Jocado as reparact es caracterizadas comeo uteis 3 manutengas de sua estrutra, cesde que nao

constituam erdrgo do LOCATARIO;

LOCATARIO, caso este sc icite, descrigdo minucinsa do estado 40 imovel, guando e sua entrega, com
1tia aos eventuais defeitc. existente;

8.3 Forpecer
expressa refe

LOCATARIO todas as de pesas refativas a benfeitorias necessarias por este ralzates N imavei, bem
as referentes as benfeitor as ttals, quando astorizedas!

8.4 Ressarcir
COMO 3s dens

8.5 Arcar cafn todas as despesas de orrentes de qualquer transagao com o imovel, ficande =0b sua Inteia
responsabilidide o pagamento de guais juer 1ributos retativos a0 mesmo, ainda que venhar @ ser niuiuidos apos a
celebragdo d #te Contrato;

pelos vicios ou defeitos « struturais identificados no imovel, devendo fressarcis av LOCATARIO 1odas as
ejuizas por este supartag: s,

8.6 Respond#
despesas ou
8.7 Garantir, Purante o tempo da locagd + o uso vacifico do imovel Incado;
8.8 Manter, 8 rante a locagdio, 3 forma o destine do imdvel;

8.9 Exibir 3
referentes

LOCATARIO, caso solicit. do, 05 comprovantes relativos a adimplementos 0& 0Urgagees ou quitaghes
espesas e/ol encargas o n o bemn locado, cujos pagamentos devam ser difelamenie por wles eferuadns:

.20 LOCATARIO, recibo d scriminado das importancias por este pagas, vedada a guitagdo genenca;
A - TRIBUTOS E QUTRAS 0B RIGAGOES DO LOCADDR

a5 de gualguer natureza, nclusive IPTU, Taxas Contribuicoes de Methorias, ainda qgue resultantes de e

nova promaligada na vigéncia do Contr 1to ou de suas prorrogagoes, correrdo por coria exclusiva o LOCADOR;
9.2 Na hipMEse de alienagdo do imovel permanecerdo em vigor todos os termos & efeitgs do presente ¢ontrato. Ademais,
deverd o DOR fazer constar, em eventual contrato de promessa 0e COMPra e venda e na escritura de compra e

$ula vinculando o adguire 1te 30 présente Contratg, com a finalidade de opservancia de todus D5 Lermos
pactuados#este instrumento;

a8
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9.3 Os herdeiros ou sucessores do LOCADOR tambéwi se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATC

16,1 Na torma das disposicBes estabetecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o CONTRATANTE designara servidor(es},
por meio de Portaria especifica para tal fim, paraa fiscalizagdo deste contrato, tendo poderes, entre outras, para notificar
a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugdo deste
instrumento,

10.2 Incumbe 2 fiscalizac30 acompanhar e verificar a perfeita execucao do contrato, em todas as suas fases, competindo-
lhe, primordialmente:

10.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugio descritos neste instrumento, e determinar as providéncias
necessarias a correcio de faihas, irregulandades e/ou defeitos, podendo ainda suspender 2 execucdo contratual, sem
prejufzos das sangies contratuais legais;

10.2.2 Transmitir 3 CONTRATADA inctruches, e comunicar alteracdes de prazos, cronogramas de execucdo e
especificagdes, quando for o caso;

10.2.3 Promaover a verificacio des servicos efetuados, emitindo a competente habilitacio para o recebimento de
pagamentos:

10.2.4 Esclaracer prontamente as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
riecess3rio, parécer de especialistas,

10.3 A fiscalizacho, pelo CONTRATANTE, n3c desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita
execucio do objeto contratual;

12.3.1 A auséncia ae comunicatda, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
CONTRATADA d3as responsabilidades determinadas neste contrato;

10.4 O CONTRATANTE podera racusar, sustar ¢/ou determinar a desfazimento/refazimento de servicos que ndo estejam
. sendo ot .40 tenharn sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condicdes deste
contrato zu do pracedimento licitatdrio que o originou, ou ainda que atentem contra a seguranca de terceirosou debens;

10.4.1 Quaiquer servigo considerado n3o aceitavel, ro todo ou em parte, devera ser refeito, reparado ou substituido
pela CONTRATADA, as suas expensas;

10.4.2 A nao aceitacio de algum servigo, no todo cu em parte, nio implicard na ditagdo do prazo de execucdo, salvo
expresta concordancia do CONTRATANTE

10 5 O CONTRATANTE poderd determinar o afastarhento momentéaneo, de suas dependéncias ou do local da execucao
do contrate, de empregados ou vrepostos da CONTRATADA, cula permanéncia venha embaragar ou dificultar a acic
fiscalizadera;

10.6 Para [ o5 de hscalizagdo, ¢ CONTRATANTE poderd solicitar 2 CONTRATADA, a guaiquer tempo, os documentos
relacianadc. corr a execugado do presenté contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA EXTINGAD DA LOCAGAC

11.1 O presentd contrato podera ser extinto, independentemante de guaiquer providéncia judicialou extrajudicial, nos

fs6D

5/&



—

"BLICO i CON'I‘RATO N2 150/2019 - SGA

BAHIA

MINISTERI
DOESTADC

casos de incén
enunciadas, a e

. desmoronamente, deszpropriacdo, ou QUr0 Motiva de forga maior. Em qualauer das hisotesas

ncio ndc importard em m]jemzagau muita cu quatquer auiro Onus para o LOCATARIC:

raza estiputade para a racio do contrato, Nao poderéd o LOCADOR reavel 0 irmdvel alugado. O
via, pogera devolvé-lo, soT) as seguintes condighes:

revolugio seja informada lnntes de compietados 12 {toze) meses ce lucacdo, devera o LOLATARIO pagar
ndente a 02 (dois} mese: de auguel;

11.2.1Caso
muita corre

11.2.2 Casa@ devolug@o se pracesse apds 0 transcursa de 12 {meses} de tocagdo, nao havera o pagemento de multa
pelo LOC D, desde que este faca < respectiva comunicacao aq LOCADOR com o minimo e 60 {sessenta} dias de
antecedén

mbém podera ser desfei
: | o .
11:3.1 Por futuo acordo, o qual ndo irportard em indenizacac dara qualsquer das partes;

corréncia da pratica de u}zfra;‘ﬁo legal, respondendo aquele que a praticou POr eventuais nreht.zcs ou
os 3 outira parte;

1132 Em
danos cau

orréncia da falta de pag imento do aluguel e dernais encargos por culpa do LOCATARIO, ¢ qual deverd
la mara e/ou prejuizas & torrentes, ressaivato o guania Gisposto no tem d.d.y;

11.3.3Em
responder

Esta disposigdo ndo se apjca  hipdtese de ausencia de pagamen(o por culpa do LOCADUR, observado a
lisposto no item 4.4 e sew s subitens;

2 realizagdo de reparacde urgentes determinadas peto Pader Piibiica, que ndo possam ser norrmalmente
¢om apermanéngia do LO ZATARID no imével pu, podendo, el S8 recuse a Consenti-ias. B tais hipateses,
a imposicdo deindenizag. o para uasquer das partes.

CLAUSULA MA SEGUNDA - DO DIRL .TQ DE PREFERENCIA
12.1 Nas hi
LOCATARIO
LOCADOR
inequivoca;

ses de venda, promessa i« venda, ce3530 Ou Promessa de Cessas de dieitC: v Jatdo i pagamenta, o
preferéncia para adq Iifir o lindvel locado, em igualdade de condigbes corn lerceros, devendo @
Jhe conhecimento ¢go r2gécio mediante notificacac judicial, extrajudicial ou culro mein de O

12.1.1 4
existén

smunicacio devera conter todas as condighes da REEDTIO €, @M eSPECial. U Creds. J urina ue pagamento, 4
de 6nus reais, bem coma 7 locel e horario em que pode ser examinada a documentacac pertinente;

12.2 0 dir
a proposta.

de praferéncia do LOCAT \RIO caduicara se nan manifestada, de mansiea ine0uIviLe, 503 erellacay niegral
prazo de até 30 {trinta) (ias;

|
rrendo aceitacio da propista, pelo LOCATARIO, & posterior desisiéncla do negocio peio LOCADOR acarreta,
fonsabilidade pelos prejuizos acasionados, inciusive ILCros cessantes;

12.2.1
a este,

de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedace ou vends poi decisdu judiaal, permuta,
alizag3o de capital, cisda fusda e incorporagac;

ARIC preterido na se. direitc de pr:feu'énria podera reclamar o alienae - perdis e dangs oy,
depaositand® o preco e dernais despes: 3 010 ato de warsferencs, haver para si g imdvel loczde, se o requerer no razo de




S 0
Q:é’ 3 -L\
[=]

2. sj'_,_
°3-

2 ¥

-

,' o ) V’

’..lFD MINISTERIO PUBLICO CONTRATO N® 150/2019\5@1‘_’/
DO ESTADOQ DA BAHIA

06 {seis) meses, a contar do registro do ato no cartdric de imdveis, desde gue o contrato de lotagdo esteja averbado pelo
menos 30 {trinta) dias antes da alienag¢3o juntc 3 matricula do imével;

12.4.1 A averbagdo far-se-a a vista de quaiquer das$ vias do contrato de iocagao desde gque subserito também por 02
{duas) testernunhas,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

13.1 No caso de incéndio ou de ocarréncia de qualguer outro motive de for¢a maior gue impega a utihzagdo parcial ou
total do imdvel ora tocado, por parte do LOCATARIOQ, se considerara:

13.1.1 Suspensas, no todo ou em patte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-seé o LOCADOR a protrogar o prazo
de iocagdo peio tempa eguivalente 3 realizagdo das obras de restauragdo ou peio tempo correspondente ao

impedimento de uso, casa seja de interesse do LDCATARID;

13.1.2 Extinto o presente Contrato, sem gue ao LOCADOR assista o direito a quaiquer inderuzagdo, salvo se
comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUARTA DA PUBLICIDADE

14. QO LOCATARIO sera responsavel peld publicagdo do resumo deste instruments no Didrio da Justiga Eletrénico (DJ-e)
do Poder udiciario do Estado da Bahia, no prazo de 10 (aez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura,

CLAUSULA DECIMA QUINTA DO FORO

15. Fica eleita o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, gue prevaiecera spbre qualguer outro, por mais privilegiado que seja,
para dirimir guaisquer guvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES GERALS

16.1 O LOCATARIO ndo responderd por Guaisguer compramissos assumidas perante terceiros pelo LOCADOR, ou seus
prepostos, ainda que vincuiados a execugao do presente Caontrato.

16.2 A ingdimpléncia do LOCADOR com relagio a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos previstas
neste contrato, ndo transfere ao LOCATARIO a responsabitidade pelo seu pagamento, nem poderd onerar ¢ objeto do
centrate

16.3 Aplicar-se-80 o Codigo Civil Brasiieiro, a Lei Federal n2. 8.245/1991 e a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir
toda e qualguer questdo legal relativa a execugdo deste contrato, em especial o5 cas50s oMissSOS.

16.4 Nio caracterizam novacio eventuals variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou revisio de
precos, de compensacdes financeiras decorrentes das condighes de pagamento nete previstas ou, ainda, de alterages de

valor em razze da aolcacao de peralicaces.

7R



MIISTERIO
DO ESTADO

E, por assim estar
das testemunhas

Salvador, 01 de n#.embro ce 2012,

LOCADOR
e de Almeida Mota
Praprietdrio

justos e acordados, assiramo presente Contrato em 0z {ousas) vias a@iéhaa weor e forma, na presenca

e o subscreverem, para cue produza seus etedcs legais. =7

B Mede Mk,

79 Tastemun |




MINISTERIO PIBLICO
| DO ESTADO DA BAHIA

poFraris Ne 38672019

O SUPERINTENDENTE DE GESTAU ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADQ DA BAHIA, no Lz -e suas atribuicoes, RESOLVE designar os
servidores Elizdngela Nogueirz <2wu, matricula 2 351.868, e Wesley Pereira
Mota, matricula 353.028, parz <«orczrem as atribuicbes de fiscal e suplente,
respectivamente, do contrato n¢ 150/2019-SGA, relativo a locacdo de imével
para sediar a Promoteria de justiza de Conceigdo do Coité.

Superintendéncia de Gestac Administrativa do Ministério Pablico do Estado da
Bahia, O de novembro de 2013
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DISPOSICOES FINAIS

28 Esta Instrugdo Normativa entrard em vigor pa data ¢z cua publicagdo revogadas as dispasigdes em contréfio, em
aspecial, as Instrugtes Normativas n® 04/2013, 052033 e (52013,

SUPERINTENDENCIADE GESTAQ ADMINISTR A am U7 de novembro de 2019.

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superirttendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGCAC DE SERVICOS DE REPROGRAFIA - N* 149/2019- SGA Processo: 003,0,14801/
2019 - Pregéo Presencial n°® (07/2019. Partes: Ministério Piblico do Estado da Bzhia e Empresa Exacutiva Comércio de
Magquinas e Equipamentos para Escritério Ltda, CNPJ n° 14,722 226/0001-02 Objeto: Prestagédo de servigos de reprografia
¢ impressdo, na capital e no Interior do Estado da Bahia. com e sem disponbilizacde de operador, de acordo com as
necessidades do Ministerio Piblico do Estade da Bania. Regime de execucdo: Empraitada por prego unitario. Valares
unttarios R$ 0,22 (vinte e dois centavos de real cor cépia - com disponibilizagie de operador; R$ 0,13 (treze centavos de
real) por copia sem disponibilizagéo de cperador. Valor aiobal anual estimada: R$ 539.040,00 (quinhentos e trinta e nove mil
e guarenta reais) Dotagdo orgamentdria: Unidade Orcamentéiia/Gestora 40 101/0003 - Acde (P/A/OE) 2000 — Regido 8900

Destnacdo de Recursos 100 - Natureza de Desgesa 33.90.38. Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em
conta corrente ¢o Contratado. Prazo de vigéheia: 12 meses, a comegar em 01 de dezembro de 2019 e a terminar em 30 de
novembro de 2020

*Republicado por haver incorregdo

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AD CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 183/2017 -SGA. Processa:
003.0.28566/2019. Partes; Ministéric Publico do Estado da Bahia e Empresa Gréfica do Estado da Bahia - EGBA, CNPJ n®
15.257.819/0001-06. Objeto contratual: prestagdc ce servigos de emissdo de certificados digitais. Objeto do aditivo: aplicar
o reajustamenta dos pregos, bem como prorragar o prazo de vigéneia do cantrato ariginal por mais 12 (doze) meses, a contar
de 13 de dezembro de 2019 ate 12 de dezembro de 2020, Em decarréncia do reajustamento dos pregos, aplicada nos
termos previstos na cidusula oitava do instrumento contratual, o vaior giobal do contrato atualizado fica madificado de R$
157 698,95 (cerio e cinguenta e sete mil, seiscenios e noventa e oito reais e noventa e cinco centavos) para R$ 162.679,97
(cento e sessenta e dois mil, seiscenios e setenta e nove reals e coventa e sete centavos). Dolagdo orgamentdria; Unidade
Orgamentana/Gesiora 40 601/0003 - Agao (FIA/DE) 2002 - Regide 9900 Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.40

RESUMO DE CONTRATO DE LOCAQF\O CSORTRATD W 150/2019-86GA. Processe: 0030 36360/2019 - Dispansa de Licita-
¢d3o n* 175/2019-DADM Partes: Ministério Panlico ar: Estado da Bahia, como locatdrio, @ Kanne de Almeida Mota, como
locador Objeto: Locagdo de imdvel urbano nara fins nde residencias. destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga
de Conceigiio do Coité. Valor mansal (aluguel}: RS @ 760,00 {mil e setecentos reals), Valor global estimado (cinco anos): R$
102 000,00 (centc e dois mil reais), Dotagan arcariz4ria Unidads Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 - Ag#io (P/AJOE)
2000 - Regido 9900 - Destinagéo de Recursns "1, eza de Despesa 33,90.36. Forma de Pagamento: ordem bancéaria
para crédito e conta corrente do Contratado. Praz> ~w ngéncia; 05 [cinco) anos. a comegar em 01 de novembro de 2019 e
a termnar em 30 de outubro de 2024.

PORTARIA N° 386/2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DG MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes,

RESOLVE

designar os servideres Elizangela Nogusira Lopes, matilcula n® 351.868, e Wesley Pereira Mota, matricula 353,028, para
exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 150/2012-SGA, relativo a locagdo de imovel
para sed:ar a Promotoria de Justica de Conceigdic d¢ Luiké.

Superiniendéncia de Gestao Adminisirativa do «2inr=2 -_hlico de Estads da Bahiz, 07 de novembro de 2019.

Frederico Welington Silveira Soares
Supernintendente de Gesifio Administrativa



LOCACAQ DE IMOVEL PARA FINS NAO RESIDENCIAIS DESTINADO A ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA DE
CONCEICAQ DO COITE, CONF DA-i75/2019, SIMP 003.0.36360/2019, CONTRATO N° 150/2019-SGA

P (,Otw .‘\
v F
A gr
- Governo do Estado da Bahia 2 N
\ Sistema Integrado de Planejamento, Coniabilidade e Finengas \’S)j) 3 -
—
INT Instrumento Contratual 40101.0003.19.0000295-5
Unidade Or¢amentdria:
4010"  Supernintendéncia de Gestdio Admansstrativa
Unidade Gestora:
4010( 0003 - Diretoria Administrativa do Mimstério Publico
Tipo de Despesa:
Compras & Servigos
Tipe Instrumento: Niimero da LID: Medalidade Licita¢io:
Contrato 40 10# 0003.19.0000313-9 Dispensa _ art. 59
Objeto: _

Data Celebragio: Data Publicacic no DOE: N° do lastrumento ne SIGAP: |Numero do

01/01/2019 08/11/2019 Contrato/Convénic:
150/2019

Data laicio: Data Término;: N° SRD: Situag¢ie: Ativo

01/1172019 30/10/2024 40101 0003.19.0000313-3

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Responsavel pela UA:
JOSIAS MARQUES NETO

Email do Responsavel pela UA:
JOSTAS NETO@MPBA MP BR

Telefone da Responsdvel pela UA:

31030118

Valor total do Instrumento (RS)
*¥* 102.000,00

CENTO EDOIS M‘[L R.EA]S REE RWF KEE EEF ERF FEN ROk RE*

Aok ke ik xRk ok kR EXoF FkE SR KRR

LOTES
Tipo de Valor de
Niimero do Lei Retenciia da Nimera de Documento
. Valor do Lote: ! ; . |Petumeoto . Documente
Lote: Anticajote?; |Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
102.000,00|Nao o 0,00
) DADOS CREDOR
Cédige: 2019207138 - ]
Nome, Karine De Almeida Mota

\CPF/ CNP.: B s Estadua 1169567630

Respansavel no Credor: Karine De Almeida Mola E-mail Respansavel: |
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exerciclo: |Dotacio Orcameatiria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2020 40101 0003 (3.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1 GERAL 20.400,60
2021 40101.0003.03.122.503.2000 9900.33903600.0106000000.1 GERAL | 20.400.00
2022 40101.0003 03 £22.503.2000 9900 33903600.0100000000. | GERAL | 20.400.00
2023 40101 0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000 1 GERAL 20.400,00
2024 40101 0003 03.122.503.2000,9900 33903600,0 [60000000.1 GERAL 20.400,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacie Orgomentdria: 40101 0003.03.122.503,2000.9900.3 3903600.0100000000 |
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Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):

! 01/01/2020 1.700.00
3 01/02/2020 1.700,00
3 01/03/2020 1.700,00
4 01/04/2020 1.760,00
§ 01/05/2020 1.700,040
[ 01/06/2020 1.700,00
7 01/07/2020 1.700,00
3 01/08/2020 1.700,00

9 01/09/2020 1.700,00

10 01/10/2020 . 1.700,00
[§ 01/11/2020 1.700,00
12 01/12/2020 1.700,00
Dotacdo Orcamentiria: 40101.0003.03 122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1
Parcela: Daia Vencimento: Valor (R$):

I 01/01/2021 1.700,00
2 01/02/2021 1.700,00
3 (1/03/2021 1.700,00
4 01/04/2021 1.700.00
5 01/05/2021 L.700,00
6 01/06/202}% ) 1.700,00
7 01/07/2021 1.700.00
8 01/08/2021 1.700,00
9 01/09/2021 1.700.00
10 01/10/2021 1.700,00
11 01/11/2021 1.700,00
12 01/12/2021 1.700.00
Dotacio Orcamentsiria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903600.0100000000.1
Parceia: Data Vencimento: Valor (R§):

i 01/01/2022 1.700,00
2 01/02/2022 ] ) 1.700,00
3 (1/03/2022 1.700,00
= 01/04/2022 1.700,00
5 01/05/2022 1.700,00
6 01/06/2022 1.700,00
7 01/07/2022 1.700,00
8 (11/08/2022 1.700,00
9 01/09/2022 1.700,00
10 01/10/2022 1.700,00
11 01/11/2022 1.700.00
12 01/12/2022 1.700,00
Dotacio Orcamentdria: 40101.0003.03.122.503.2000.9300.33903600.0100000000.

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):

1 01/01/2023 1.700,00
2 01/02/2023 1.700,00
3 01/03/2023 1.700,00
4 jayes203 | 170000
5 01/05/2023 1,700,00
£ 01/06/2023 1.700,00
7 1/07/20213 1.700.00
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8 01/08/2023 1.700,00
9 01/09/2023 1.700,00
10 01/10/2023 1.700,00
1 01/11/2023 1.700,00
12 01/12/2023 1,700,00
Dotacio Orcamentdria: 40101.0003.03.122.503 2000.9900.33%03600.01 00000000. ¢
Parcela: Data Vencimento: Yalor (RS):
l (1/01/2024 2.040,00
2 G1/02/2024 2.040,00
3 (:1/03/2024 2.040,00
4 :1/04/2024 2.040,00
5 G1/05/2024 2.040,00
6 01/06/2024 2.040,00
i 01/07/2024 2.040.00
8 01/08/2024 2.040,06
9 01/09/2024 2.040,00
L0 01/10/2024 2.040,00
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